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SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

Tnsekmingiausini gvdau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plauczia. inkstu, pilvo, galvos skand<*jimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes, szh-ivunia. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt.. nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc.'Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I-ytiszku daliu liesis 
iszgydnu per keletą dienu, kraujo nž- 

nuodyjimus, odos ligas, semens beginta, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrifkumo. lycziu nusilpnėjimą irtt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir g va ran
tuoju Pilna iszjydyma Chro« 
niszkos ligos yra mano specia- 
liszkUmU- Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sspitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandoa: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, galipara- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu pmktlka 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 A prilio’persi kraustė ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Namie imisztu Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buezernėje. Vi
sada kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no kostumierais.

RAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa.

Ar pažįsti Adoma Montvila? 
kuris laiko RESTAURACIJA po 
numeni 319 North Centre Street, 

POTTSVILLE, PA.
Te galima gaut visokiu gėrynių, 
svaiginanczių ir nesva:ginanczių. 
cigarai ir alus visada pirmos k 1 ąsos, 
karszti pietus dusyk ant dienos, 
szalti užkandžiai dykai. — Teipogi 
užsiimu laidojimu numirusių į am
žiną atilsį ir turiu puikią karietą 
pasivažinėjimui. Tai jei kam pri 
reiktų ant veseiles arba laidojimo 
nabaszninko, meldžiu duoti man' 
žinią per telefoną ir tuojaus n«z 
pribusiu. Telefono numeris 4082.

ADOMAS MANTVILA
North Centre St., Pottsville, Pa.

A. nOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuves, geriausia j 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangti my- 
nus, teipogi anuos pataisyti- Kiek
vienas daiktas yra gvarantuojamas-

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City. 
P. Gaižauckas, 24 7th Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė,

Baltimore, Md.
M. Schermis,10“ Berry St.Brooklyn,N. Y. 
M.Miszkunas,22Hartfordst.Newark.N.J. j
J. Macziulaitis,165 Ferry st.Newark, N.J. 
J.Rabikauckas, 64 S. 2 st. Brooklyn,N.Y. j 
A.Kozlovskis,738 Shelly st. Pittsburg.Pa. 
J. Riktcratis,67Janies st,Waterbury Conn.
S. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str. 

Chicago, Ill.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia
M. Dauksza, Box 28. Minersville, Pa.
B. Vaiszuora, 1306 Carson Str.

SS. Pittsburg. Pa.
J.Czesna,223Rooblingst., Brooklyn,N.Y.

1 TamasKrlžanaucka, keliaujantis agentas

Lietuviszka Aptieka 
C. FOVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas.mane, o gau
sit gerinusių gyduolių. Turim par
duot 7^ " DELIU-

5p- Daugiau kaip “
30 metus iszmegintas!

f Dr. RICHTERO
7 wisam swietui žinomas

“ANKER” (Inkarinis)]

PAIN EXPELLER.
I yra geriausia gyduole nso

iRHumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tl.

f r wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

e! 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

L J. A5. Richter & Co., .
Sk 215 Pearl Street, JĮ

New York. AffiLsj 

Pasi renkantiems žmonėms alus.

Jei nori tikrai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para

gina apetitą ir sudrutina visą žmo
gų. Užsteliuok visą dėžę (baksą), 
§1.20, į namus, saliune jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah, Pa.

| Z X. I J E C Z N I K ’ A S

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom Įnik imk EGLUTERRO 
No. 1, nesszis vaistas yra kuopa- 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekti j e A. G- Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams- Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST. PLYMOUTH,Ta
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Kaz. Radzevicrins, 121 East Centre St, Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deezinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie 
ta deisveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkakusį Shenandoah, Pa- Apart visokiu arielka ir alaus turi 
didelį zopoet^ pargabentu isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
riua. Pakelvingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. Yra tai vienatine ir puikiausia vieta 
cielam Shenandoah ’e, o kas kartą atsilankys, tas pm» kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu szipkor- 

tes ir siuneziu pinigus in visas dalis svieto.

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

SCHNEIDER Bro’s
Lietuviszki Kranczlal
SIUTĄ1 ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit su*»i 
kalbėti lietuviukai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. NeuŽmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St.Brooklyn, N Y

Sckanezios knygos:
IxtorijaSeuo ir Naujo Įstatymo 25c.

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th ui.

NEW YORK, 

N. Y.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tūkstančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumą Siam pagamintam gydytojui už pasekmingą išgydymą nuo yvairiausių Il
gą- Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriu po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulų ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis pataikys tuojaus jūsų ligą prašalinti.
Jei turite kosulj, dusulj ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjlmu apie pasekmingumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

DtuggilU Prof. Dr. Col Uni:—
Metus kuone gydo mane kiti 

daktarai ir ne viens isz ju man ne- 
pagelbejo kr beveik buvau arti mir
ties, per tai už tokia gendcjyste. 
kokia garbingas daktaras man su
teikė su savo datyrimu, neturiu 
žodžiu ant padekavojlmo už Išgy
dymą manes isz teip sunkio* ir 
skausmingos ligos. Meldžiu tad 
priimti nuo manes kuodidžiausia 
padėka vo ne.

Jokūbas Choniic, 
63 E. Main si, South bridge. Mass.

Labai man butu malonu, jeigu , 
Tamista prof, tuoj mano kelis žo
džius teiktumeisi priimti prie ge
ros sveikatos. Pranešu Tamistal, 
jog esu visiszkai sveika po Tumia- 
tos vaistu, nejaučiu jokio skaudė
jimo visiszkai. valgutuas mano ge- 
ras ir abelnai esmi rami. Tamistos | 
gilia pažinti ir vaistininkiszka j 
mokslą sunkiose silpnybėse vi
siems mana pažystamiems drau
gams rodyju.

Su augszta guodone, 
Ona Alfeszter.

374 Apie st, Pottstown, Pa. I

Augs z tai Guod. T. prof. Collins;—
Su džiaugsmu aprašau Tamis- 

tul naujiena, liet nerandu tokiu 
žodžiu, idant galeeziau Tamistai 
atidekovotl ui Tamistos pagelba 
ir vaistus, kurie mane teip trumpu 
laiku pataisė. Pirma nusidavimo 
pas Tasmista-turejau daugely dak
taru, liet ne viens man negelbėjo, 
per tai atsiliepiau prie guodotino 
Tamistos ir jus mane in trumpa 
laika nutaisėte. Taigi rodyju kož- 
■iam, kurs tik serga inkstu liga, 
n hniatizmu.ar vidurine liga, idant 
kreiptųsi pas prof. Collins'a, o tas 
tikrai pagelbės.

Ona Nemetz, 
1210 Garden St,, Hoboken, N. J.

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

giau kaip du metai sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie mane 
gydė, pasakė, kad mano visa ner- 
viszka sistema yra sunaikyta. Isz- 
daviau daugely pinigu aut dakta
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei
do. Nusidaviau pas Guodotina 
Profesorių, tuojaus po pirmu vais
tu nusikraeziau ligos ir galiu lais
vai dirbti, per tai už Tamistos pa- 
sitarnavima ir greita pagelba su
dedu szirdinga podekavone.

Mateuszas Zugczynski, 
Box 123, Bellefonte, Fa.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant 
pamatymo kožnu laiku ofise.

Dėlto Mrganti nežudykite vilties, bet gydykitės! kuogreičiausiai pas garsųjį specialistą prof. Collins’ą o busite greičiausiai Išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkiaus duosis gydyt Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga jsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentėkite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirm i aus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiądien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas: *

The Professor Collins, Nei York Medical Institute, 140 West 34th St, New York, N. Y.

Dogiuatas apie pragarą 15c.
I'nimpi atsakymai anf užmeti-

riejimu pviesz Religiją 20c.
h zgulilyma-L’ore tan. Litanijos 35c. 
Juoku Knygele 25c.
Paslapczini Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
2u7. J. J. KAULAKIS

J(??j So. 5 th str. Philadelphia. PaH, VENSKI’O
lliiniioiiiii Hali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga 
Vaikams prie mišri1! 
suknios geriausio8 
EAS3MIBU a.i pni 
kuu> • «’Ų,,«zalu už

$3.50
Kninžos 75c, Si-00, 
#1.75. P LOS * 
OŽIAI fclG-oo ir 
<l‘i*i riatH. K 
gisžkos suknios? 12 ■ 
ir aiigszcriau*. Ge
ra vi^a eile dra|*anu 
18.00 i raugltos extr* 
$20.00 ougszcziair

BOIIYE BROS & CO.
34 Baro.ay St., New York.



Nr. 8. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
ANTRAI GAVĖNIOS KEBELIAI.

Aną metą paėmė Jėzus Petrą ir Jokū
bą, ir Joną, brolį jo, ir užvedė anuos ant 
kalno augšto, skyrių. Ir persimainė aky
se jų. O veidas jo pražibo kaipo saulė, 
o rubai jo stojos kaip sniegas. O štai, 
pasirodė jiems Maižiešius ir Eliošius su 
juomi kalbanti. O atsakydamas Petras, 
tarė Jėzui: Viešpatie, gerai yra mums 
čionai būti; jei nori, padarykime čia tris 
gyvenimus, tau vieną, Maižiešiui vieną 
ir Eliošiui vieną. Dar jam bekalbant, 
štai debesis šviesus uždengė anuos. O 
štai, balsas iš debesio, kalbąs: Tas yra 
sūnūs mano mielas, kuriame sau gerai pa
mėgau; jo klausykite. O išgirdę moky
tiniai, puolė ant veido savo ir labai bi
jojosi. Ir priėjo Jėzus ir dasilytėjo anuos 
ir tarė jiems: Kelkitės, o nesibijokite! 
O pakėlę akis savo, nieko neregėjo, tik 
vieną Jėzų. O kad anie nužengė nuo kal
no, įsakė jiems Jėzus, tardamas: Niekam 
nesakykite regėjimo, pakol sūnūs žmogaus 
kelsis iš numirusių.

Leono XIII Popiežiaus Enciklika
apie Jėzų Kristų Iszganytoją.

Vertė Kurietls.

Priedermė svarbi, kurios išpildymas 
reikalauja didelės stiprybės ir ištvėrimo. 
Dėl atitaisymo atitaisė Atpirkėjas page- 
dusį žmogaus prigimimą, paliko vienog 
mumyse, lyg kokia liga, silpnumas ir pa
linkimas ant blogo. Visokie pageidimai 
plėšė žmogaus širdį ir pagundinimai leng
viau ją pertraukia į savo pusę, ir teip, 
jųjų apveiktas, žmogus elgiasi ne pagal 
Kristaus prisakymų, bet pagal savo pa
geidimą. Tuo-gi tarpu reikia spirtis ir 
iš visų spėkų priešintis pageidimams ant 
tarnavimo Kristaus. Pageidimai, nepa- 
duoti proto valdžiai, viešpatauja ant žmo
gaus ir, atitraukę jį visiškai nuo Kri
staus, padaro savo vergu. Žmonės paga
dinto proto, atmesti tikėjimo dalykuose, 
negali išsisergėti vergystės: vergauja-gi 
trejopiems pageidimams: kuniškumui,pui
kybei, arba godulystei. Todėl į tą karę 
turi kiekvienas stoti, pasiruošęs dėl Kri
staus nukentėti visokias sunkenybes ir 
vargus. Del sunkumo sunku atsispirti 
pageidimams, kurie viliote vilioja ir trau
kia prie blogo, ir dėl Jėzaus prisakymų 
paniekinti kūniškas ir žemiškas gerybes, 
kuriose žmogus tikisi rasęslaimę. Krikš
čionis vienog turi būti kantrus ir drąsia* 
nukęsti visas sunkenybes. Ar-gi už m i r- J 

šome, kokio kūno ir kokios galvos esame 
sąnariais? Tas, kurs prisakė mums išsi
žadėti pačių savęs, patsai, galėdamas ap
sirinkti linksmybę, kentėjo kryžių. Teip 
ir mes, sekdami pėdoms, mokėkime per
galėti save ir branginti augštą savo pri
gimimą. Jau senovės gatvinių išmintis 
tai pripažino, kad persilaužti ir nuvaldyti 
žemuosius dūšios pageidimus, nėra tai 
joksai valios apsileidimas arba silpnu
mas, bet priešingai labai prakilni dorybė, 
teip labai sutinkanti su pro tu ir augštu 
žmogaus pašaukimu.

Ant galo toksai jau žmogaus likimas, 
kad reikia daug kentėti ir vargti. Ne 
žmogaus valioje įsitaisyti gyvenimą be 
vargo, teip-pat, kaip ne jo valioje per
mainyti dieviško savo Sutvertojo parėdy
mo, kurs norėjo, kad žmogus visuomet 
jaustų koronę už pirmąjį grieką. Todėl 
nėra ko laukti, kad ant žemės pasibaigtų 
vargas, bet verčiaus, sustiprinus širdį, 
reikia kęsti tą vargą, per kurį galime už
slėpti didžiausių gerybių viltį. Ir Kristus 
nepažadėjo amžinos dangaus laimės už 
turtus arba gyvenimo lepumą, arba garbę 
ar galybę, bet už kantrybę ir ašaras, už 
teisybės troškimą ir širdies nekaltumą.

Todėl lengva suprasti, ko galima ti
kėtis nuo paklydimo ir puikybės tų, ku
rie paniekinę Atpirkėjo viešpatavimą, 
už viską augščiaus stato žmogų ir, pa
tįs nenumanydami ko norį, reikalauja, 
kad prieš jį vkiskas lentų galvą, nors ge
rai žino, kad žmogus niekuomet neįgįs 
to augščiausio viešpatavimo. Jėzaus 
viešpatavimą gaivina ir drutina dieviš
kos meilės galybė, viską pašventinanti ir 
sutaikinanti. Ta meilė, kaipo natūra - 
lišką pasekmę, prisako šventai užlaikyti 
priedermės, neskriausti artimo tuose da
lykuose, kurie jam priguli pagal teisy
bės, branginti labiaus dangiškas gerybes, 
negu žemiškas, o už visus daiktus aug
ščiaus statyti Dievo malonę. Ansai-gi 
viešpatavimas žmogaus, atstumiančic 
nuo savęs Kristų arba nesirūpinančio jc 
pažinti, visas remiasi ant savymeilės, ne
pripažįsta artimo meilės, nežino pasišven
timo. Dėl viešpatavimo tegul ir žmogus 
viešpatauja per Jėzų Kristų, bet pirma 
tegul patsai jam tarnauja ir nuo jo tegu’ 
priima Įstatymus už taisyklę savo gyve 
nimo. Jėzaus Kristaus : st n tymu vad; 
name ne tiktai pr'.,i ..tus J .ros pri.sa’ \ 
mus arba tuos, kurie senovėje buvo Die
vo duoti, kuriuos Jėzus Kristus visus pa
tvirtino, i’ai’kiro ir ansk-?!b\ bet ir vi
są jo moks! j ir \ •’ ’
tarp kurių pirmąją vietą užima Bažnj - 
čia. Galima sakyti, kad Bažnyčia api-

įstatė ir žmonėms paliko. Instatydamas |

Bažnyčią, Jėzus liepė jai toliaus varyti 
darbą, sau Tėvo paskirtą, ir paveždamas 
jai žmonių išganymo įvykdinimą, drauge 
skaudžiai jiems įsakė priklausyti jos, kaip 
paties Jėzaus, ir prie jos prisakymų tai
kinti visą savo gyvenimą. Kas jųsų 
klauso, manęs klauso, o kas jus panieki
na, mane paniekina. Todėl bažnyčio
je reikia jieškoti Kristaus įstatyto tikėji
mo: žmogaus kelias Kristus, kelias lygiai 
ir Bažnyčia. Kristus patsai per save ir 
iš savo prigimimo. Bažnyčia dėl jo prisa
kymo ir valdžios bendrumo. Todėl kas 
atsiskyręs nuo Bažnyčios j ieškotų išgany
mo, iš tikrojo kelio išklydęs, veltu jieško- 
tų. Kaip skirtingųjų žmonių, teip ir 
viešpatysčių priedermės yra maž-ko tos 
pačios. Ir viešpatystės turi pragaišti, 
jei paklys iš kelio. Žmonių giminės Sut- 
vertojas ir Atpirkėjas, Dievo Sūnūs, sa
vo rankose turi augščiausią valdžią ly
giai ant skirtingų ypatų, kaip ir ant iš
tisų draugijų. Davė valdžią, ir galybę, 
ir viešpatavimą: ir visos giminės, ir veis
lės, ir liežuviai jam tarnaus. Ašai eš- 
mi jo pastatytas karalius. Duosiu tau 
gimines į tavo tėvainystę, į tavo valdi- 
mą žemės kraštus. Todėl pagal Kris
taus mokslo turi būti valdomos žmonių 
draugijos ir tai nevien privatiškame gy
venime, bet ir publiškame. Paniekini
mo to savo įstatymo Dievas nepalieka be 
koronės, ir blogų susilauks vaisių, tos 
draugijos, kurios varžo krikščioniškųjų 
institucijų liuosybę ir neduoda joms pil
dyti savo užduotes. Žmogaus protas, ap- 
leizdamas Kristaus mokslą ir nebeturėda
mas tos didžiausios pagelbos ir šviesos, 
pasklysta tamsybėse ir lengviai užmiršta, 
juog pati žmonių draugystė Dievo yra įs
tatyta ir valdoma, juog žmonės visupir- 
mu tamtikslui susiriša į draugystę, kad 
atrazdami joje žemiškam gyvenimui rei
kalingą sątaiką ir savo tiesų apgynimą, 
neužmirštu drauge apie aną daug augš- 
tesnį amžinąjį savo paskyrimą. Bet jei 
visokios klaidingos nuomonės- aptemdo 
protus, tada ir draugijos vadovai, ir tie, 
kurie jų priklauso, išklysta iš tikrojo ke
lio ir nebežino nė kur beeiti, nė ko bepri- 
silaikyii.

Labai pavojingas daiktas išklysti iš 
’ elio, dar pavojingesnis prarasti tiesą.

’{-ri'kn’i irtikrojitie-
■ t : T' ' ’ ~ ■ ’« osrdaik
tuose lygus am;in.i:nja:n Tėvui. Aš esmi 
kelias ir tiesa. Todėl tiesos j ieškant, 
visnnirmu reikia klausyti Jėzaus balso, 
ir :: „4 v-,-inV "a1! na bebaimės

pati tiesa. •
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Tarnas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Verte Sel.

(Tąsa.)
Primine jam, kaip keturiosdešimt astuoniomis va

landomis prieš galutiną išrišimą barniu laižėsi prie Ro- 
bespiero ir gyrė jį iš tribūnos. Jo atsakymas buvo ver
tas jo paties. Reikėjo apsimesti, tarė, reikėjo gerintis 
prie Robespierre’o tuštybės, kad pagyrimais pakurstyti 
jį prie užpuolimo; ir ta tai buvo priežastis, dėl kurios 
apkroviau jį pagyrimais, iš kurių man dabar darote už
metimą. Kas kada norint išmetinėjo Brutui, kad ap- 
simezdavo prieš Tarkvinijų?”

Apkaltinti triumvirai turėjo dar vieną būdą išsigel
bėjimo. Tarp sostapilio darbininkų viešpatavo tuomet 
didelis vargas; prie jo tai prisikabino jakobinai ir pra
dėjo kaltinti už jį termidorių reakciją, švelnumą naujos 
valdžios su aristokratais ir ant galo žingsnius, padary
tus prieš sąnarius senesnės vyriausybės. Nėra nonsenso, 
į kurį neįtikėtų liaudis, kuri nieko nevalgė ant pusryčių 
ir kuri nežino, ką valgys ant pietų. Mynia iš šv. An
tano priemiesčio sujudo iš naujo, grūmojo Konvencijai 
ir garsiais riksmais reikalavo paleidimo persekiojamų 
patrijotų. Bet Konvencija nebuvo jau tokia, kokia bū
davo laikuose, kad tokie budai perdaug gerai nusisek
davo prieš žirondistus; susistiprino ji ant dvasios, iš
bandė jau savo spėkas ir turėjo kareivius ant savo pa
liepimų. Maištas tapo nuglemžtas ir likosi nuspręsta 
dar tą patį vakarą, kad Billand, Collot ir Barere bus iš
vežti į kokią tolimą vietą ant priverstino apsigyvenimo.

Tas Konvencijos paliepimas tuojau ant rytojaus 
tapo įvykdintas. Skirsnis, kuriame Barere aprašo tą 
savo kelionę, yra tikriausias ir žingeidžiausias visuose 
jo Atminimuose. Nėra liudytojo taip nedoro, kurio pri
sipažinimų sūdąs nepriimtų, jei liudija pats prieš save ir 
dėlto pačiam net Barere’ui galima tikėti, kad apsakinė
ja, iki kokiam laipsniui buvo visur ir visų neapkenčia
mas ir paniekintas.

Vežimas, kuriame turėjo būti išvežtas, važiavo po 
kareivių eskortą išilgai visos gatvės St. Honore; aki- 
mirksnije susirinko aplink jį mynia žmonių, kuri didi
nosi su kiekviena valanda. Ant trepu prieš Šv. Roko 
bažnyčią stovėjo ilgos eilės žingeiduolių. Vežimas su 
vargu skyrė sau kelią tarp daugybės žmonių, kurie prie 
jo kabinėjosi, rėkaudami, keikdami ir mėgindami iš
laužti dureles. Barere išsigando ir paprašė, kad jį nu
vestų į kokią valdvietę, kurioje, kaip jam rodėsi,ras sau
gumą kol mynios neišsiskyrstys. Jo prašymas tapo iš
klausytas. Tuo tarpu Konvencijoje ėjo antros tarybos 
apie jo likimą. Nekurie norėjo apsieiti su jo taip, kaip 
jis pats apsieidavo su geresniais už save, tai yra išimti 
jį iš po įstatymų ir be sūdo atiduoti į budelio rankas. 
Bet pajautimas žmoniškumo, kurs nuo devintos Ther- 
midoro valdė visais nutarimais, sulaikė pasiuntinus nuo 
priėmimo to įnešimo.

Atėjo ant galo naktis, o su ja romybč ant gatvių. 
Išmušus dvyliktai, Barere po stipria sargyba tapo iš
vežtas į tolesnę kelionę. Išvežė jį per upę į vietą, kur 
Orleano vieškelis išeina iš pietinio bulvaro; stovėjo tę- 
du vežimu; viename sėdėjo Billand, saugojamas dvie
jų žandarmų, kitas laukė Barro. Collot buvo jau kelio
nėj..

Orleane, kurs nuo jakobiniškors tyronystės buvo 
skaudžiai nukentėjęs, liaudis buvo apsupusi buvusius 
pasitmtinius ir užsispyrusi sudraskyti juos į šmotelius* 
Jų apgynimui tapo surinkta visa aplinkinė gvardija, o 
ji nebuvo teip galinga, kaip tuurėjo būti sulyg pavo

jaus, nes mynia vijosi vežimus toli dar keliu, vedančiu 
į Blois.

Mieste Amboise kalininkai išgirdo, kad Tours ren
gėsi priimti juos karštai. Ant gražaus tilto laukė jų 
didelės gaujos žmonių ir prisiekinėjo, kad tiems, po ku
rių valdžia visa Ligiera buvo prikimsta lavonais, 
duos progą gero suusipažinimo su nojadų prigimtim. 
Zandarmai, po kurių sargyba buvo nusidėjėliai, išgirdę 
apie tai, teip sugaišino kelionę, kad tiktai apie antrą 
valandą naktį atsirado Tours’e ir tai staČiok prie 
paČtnamio. Vienoje valandoje arkliai tapo permainyti 
ir prasidėjo tuojau tolesnė kelionė. Ištiesų, nebuvo 
laiko gaišinti, nes žinia apie jų atvažiavimą pasklydo 
po miestą, languose užžibo šviesos, miestas sujudo, o 
su dardėjimu vežimų maišėsi keiksmai liaudies, įpyku- 
sios, kad jai nenusisekė atkeršyti.

Mieste Poitiers vėl su jais buvo kokta. Pavažiavę 
kiek nuo pačtinės stacijos kalininkai pamatė visus mie
sto gyventojus, kurie su įnirtimu juos vijosi. Toliau 
važiavo pro Niort’ą, liet bijojosi į jį įžengti; gyvento
jai išsibėrė ant kelio ir bandė sustabdyti pačtalijonus, 
bet jie sukirto arkliams ir neužilgo paliko miestą užpa
kalyje. Tarp tokių pavojų kruvini žudytojai tapo pri
statyti čielybėje į Rochelle.

Vieta jų apsigyvenimui buvo paskirta tuščia salutė 
Biskajaus užtakoję, Oleron. Jie tapo pasodinti drūtu
moje; kiekvienas turėjo atskirą kambarėlį ir atskirą 
sargybą; kiekvienas gavo ant dienos maistą vieno ka
reivio. Jiems buvo uždrausta susinešinėti su užgulme ir 
su.salos gyventojais, o neužilgo po atvažiavimo tapo 
jiems atimta liuosybė vaikščioti po pylimus; vienatinė 
vieta jų pasivaikščiojimui buvo paskirta esplanada, ant 
kurios muštravosi kareiviai.

Tame padėjime buvo tik trumpą laiką, kad atėjo 
žinia, juog Paryžiaus jakobinai pabandė dar sykį sugrą
žinti sau valdžią, kad įniršusi gauja žmonių dar sykį 
įsispriaudė į salę, užmušė vieną pasiuntinį ir jo galvą 
užmovė ant ragotinės, kad prezidento gyvastis per ne- 
kurį laiką buvo dideliame pavojuje ir kad kai-kurie Kon
vencijos sąnariai turėjo drąsybę, susidėti su maištinin
kais. Bet kariumenė atėjo į patį laiką rr neprileido 
prie skerdynės. Maištininkai išliėgiojo, gyventojams 
neromių dalių miesto tapo atimti ginklai, prasikaltę 
pasiuntiniai susilaukė prideriančios bausmės už savo 
klastą, o Augščio galybė likosi sutrupinta ant visados. 
Tas atsitikimas tiktai padidino visutinį neapkentimą 
teroro ir jo prasimanytojų. Vienas iš Konvencijos są
narių įnešė, kad reikia nugalabyti Oleron’o kalininkus, 
kitas, kad reikia juos atvežti į Paryžių ir paduoti į ka
rišką sūdą. Tie įnešimai tapo atmesti, bet vis-gi tapo 
šis-tas padaryta apmalšinimui partijos, kuri reikalavo 
smarkumo. Laivas ant greitosios parengtas į tolimą 
kelionę, priplaukė prie Oleron’o; Collot ir Billaud turėjo 
ant tų pačių pėdų įlipti į laivą ir nuplaukė stačiai į Guy- 
aną, kur Collot neužilgo nusigėrė mirčiop degtine. Bil
laud gyveno ilgus metus, vengdamas žmonių ir jų ven
giamas; liuosose valandose mokino šnekėti papūgas ir 
tuo trumpino sau nuobodumą. Dėlko tapo padarytas 
skirtumas tarp Barero ir jo sėbrų, to neaiškina nė jis 
pats, nė — kiek žinome — joks kitas raštininkas. Ro
dosi, kad nebuvo jis padarytas iš prilankumo Barere’ui, 
nes neužilgo atėjo paliepimai iš Paryžiaus paduoti jį 
po -gudu departamento Augštosios Charentos ir padaryti, 
tardymus jo prasikaltimo. Sulyg to paliepimo jis tapo 
nuvežtas- ant kontinento ir laikytas per keletą mėnesių 
mieste Saintes, sename klioštoriuje, neseniaijpaverstame 
kalėjimam

Tuo tarpu, kad jis tenai vargingą vedė gyvenimą, 
nauja tvarka, atėjusi po termidorinio kriziso, atsirado



ant valandos paojuje. Burbonų šalininkai, įsidrąsinę 
švelniu pasielgimu, kurį matė pas vyriausybę nuo laiko 
Robespieere’o nupuolimo, netiktai pavelijo sau balsiai 
ir be baimės išpažinti savo nuomones, bet dar pakėlė 
ginklus prieš Konvenciją; jie, tiesa, tapo pergalėti, bet 
neapsiėjo be didoko kraujo praliejimo ant Paryžiaus 
gatvių. Nuo tos valandos valdžios budrumas nusigręžė 
į pusę rojalistų, ir aštrumas pasielgimų su jakobinais 
truputį suminkštėjo. Konvencija, tiesa, iš naujo nu
tarė ištremti Barere’ą į Guyaną, bet nutarimas nebuvo 
niekados įvykdintas. Išmintis, be abejo, ne be padėji
mo galingų ypatų pabėgo iš Saintes’o j Bordeaux, kur 
keletą metų slapstėsi kažinkokiame slėpinįje; vienok tarp 
jo ir valdžios turėjo būti, kaip rodosi, susipratimas, 
reiškiantis, juog kol Barere slapstysis, valdžia jo neras; 
bet jeigu išdrįstų vėl pasirodyti ant gatvųi, turėtij tuo
jau susilaukti pasekmių savo neišmintingumo.

Kol gyvavo konstitucija 1795 metų, su pildančiu 
Direktorijatu, su rodą Seniūnų ir rodą Penkių Šimtų, 
Barere vis buvo išimtas iš po įstatymų globos. Veltu 
net tuomet, kad Augščio politika, kaip rodėsi, išnaujo 
ėmė viršų, veltu prašė atšaukimo Konvencijos ištarmės. 
Gėdijosi jo net jo sėbrai karaliamušystėje, net sudary
tojai fruktidorinių suėmimų ir Vendennair’o skerdynės.

In pusantrų metų maž-daug po jo pabėgimo iš ka
lėjimo, jo vardas vėl užšvito prieš svietą. Gimtinėje 
provincijoje jis buvo užlaikęs šiek-tiek iš savo populia- 
riškumo. Galima tai išaiškinti tuo, kad nuo monar
chijos nupuolimo nebuvo pasirodęs savo krašte nė sykio. 
Gaskonijos kalniečiai būdami teip toli nuo sostapilio, 
nelabai daug ką žinojo apie tai, kas jame darės. Ži
nojo tiktai, kad jų buvęs pasiuntinys lošė tę žymią rolę 
ir kad kaip kada rėmė vietinius jų reikalus; tai-gi sto
vėjo už jį jo nelaimėje ir nupuolime, be jokios atmainos. 
Išsyk, visa Prancūzija apstulbo išgirdus, juog departa
mentas Augštesniųjų Pirenejų apsirinko ištremtą tyroną 
už savo pasiuntinį į Rodą Penkių Šimtų. Ta Rodą, kuri 
panašiai, kaip Anglijos Žemesnis Butas buvo pati sudžia 
išrinkimo savo sąnarių, nenorėjo priimti Barere’o. Ant 
visų suolų kilo riksmas, kad jo vardas tapo perskaity
tas surašė pasiuntinių. ,,Ir kas, sušuko vienas sąnarys, 
kas norėtų sėdėti šalia tokio slibinio?” — ,;Niekas, nie
kas!” atsiliepė daugybė balsų, o vienas iš pasiuntinių 
apreiškė, kad apleistų savo kresę, jeigu šalia butų ap
teršta pasirodymu joje tokio niekšo. Rinkimas tapo iš- 
dildintas ant pamato, kad išrinktasis buvo prasikaltė
lis, slapstantysis prieš tiesdarystę; o neatbolnumas, 
dėl kurio tas prasikaltėlis liuosai vaikščiot jo po svietą, 
tapo aštriai nubartas.

Vėliau bandė Barere įsisukti į malonę Direktorijato 
parašymu plataus paskvilio ant Anglijos, vardu: „Ma
rių Laisvė”. Tikėjosi, juog tas veikalas padarys didelį 
įspūdį. Atspaudino tris tūkstančius egzempliorių, o 
uždengimui spaudos kaštų pardavė kažinkokį palivarkėlį 
už dešimtį tūkstančių frankų. Knyga išėjo, bet niekas 
jos nepirko, o tai dėlto, kad — jeigu galima tikėti tam, 
ką rašo Barere — Pitt papirko Direktorija tą, kad tas 
uždraustų recenzentams ir laikraštininkams kreipti pu
blikos atydą ant to atako, teip baisaus marių galybei 
klastingo Albiono.

Pergyveno teip Barere mieste Bordeaux trejus me
tus, kad kartą jam pranešė, juog sukaktuvėse devinto 
Thermidoro liaudis nori jį atlankyti ir, į tiesą pana
šiausiai, padaryti jam tą, ką jis pats begindamas savo 
draugą Lebon’ą, buvo pavadinęs tikriausia teyebskii ,t 
truputį šiurkščioje formoje. Turėjo kuogreičiausiai per
sirengti už dailydę laivų dirbtuvės ir tose drapanose, su 
rišuliu skarmalių po pažastų pabėgo ir pasislėpė tarp 
vynynų, kurie turi apsupę miestą; užsislėpė jis tę baku-
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žėje kažinkokio sodiečio ir, kad baisios sukaktuvės pra
ėjo, vėl sugrįžo į miestą. Po kelių mėnesių, atsirado iš
naujo pavojuje, dėlto nenorėjo toliau gyventi ant vietos 
ir nusprendė, kad saugiausia jam bus gyventi netoli Pa
ryžiaus. Apleido tad Bordeaux, nepažintas niekeno per- 
slido per visus tuos miestus, kurie pirm ketvertų metų 
grūmojo jam mirtim, per Paryžių pervažiavo auštant 
orui, kad ant gatvių nebuvo nieko, išėmus vaikus, da
rančius krautuvių langenyčias, ir sveikas atsirado so
džiuje St. Quen ant Sekvanos. Visiškame atsiskyrime 
perleido tę keletą mėnesių; o tuo tarpu Boneparte su
grįžo iš Aigipto, paėmė vadovystę visų neužganėdintų 
ir susikalliėjusių prieš Direktoritjatą partijų. Savo pa
sikėsinimus apdengė autoritetu Rodos Seniūnų, Penkis 
Šimtus išvijo su durtuvais iš sesijų salės ir pasiliko ab
soliutišku Prancūzijos monarchu su titulu Pirmutinio 
Konsulio.

Užtikrina mums Barere, kad toks dalykų apsiverti
mas sukruvino jam širdį, kad matyti Prancūziją po jun
gu vieno viešpaties, buvo jam neiškenčiamu daiktu; kad, 
jeigu pasiuntiniai butų buvę verti savo augšto pašauki
mo, butų turėję atiduoti po sudu godų valdžios gene
rolą, kurs juos išniekino, liet tie gražūs jausmai neken
kė nieko jam paprašyti globos pas naują valdžią ir pa
aukauti pirmutiniam Konsuliui padabinto egzemplio
riaus knygos apie marių laisvę.

Napoleono politika buvo leisti visų praeitį į užmir
šimą; išėjo jis iš dalies iš Revoliucijos, iš dalies iŠ Re
akcijos; buvo viešpataujančiu ir podraug buvo iškeltas 
į augštį naujausių atsitikimų, ir dėlto kai-kurias puses 
turėjo bendras su jakobinais, kai-kurias bendras su mo- 
narkistais. Priiminėjo noriai kiekvieną, kurs tiktai 
laikėsi išvien su jo valdžia, rojalistą ar jakobiną, ©kiek
vieną, kurs jo valdžiai nepritarė, rojalistą ar jakobiną, 
glemžė ir baudė. Žmonės, kurie dalyvavo bjauriausiose 
galvažudystėse teroro, susitikdavo jo prieškambariuose 
ir jo kalėjimuose su žmonėmis, kurie kovojo Kondėjaus 
eilėse. Vienu ir tuo pačiu kryžium padabino Fouche’ą 
ir kunigą Maury; Areną irCadoudal’į nusiuntė antvienų 
ir tų pačių kartuvių. Nuo valdžios, elgiančiosis sulyg 
tokių principų, Barere lengvai gavo dovanojimą, kurio 
nesuteikė jam Direktorijatas; Konvencijos ištarmė tapo 
atšaukta ir jam buvo leista gyventi Paryžiutej. Vienok 
tas dovanojimas nebuvo jam suteiktas su garbingomis 
sąlygomis, nes per nekokį laiką buvo vis po policijos 
priežiūra. Nepaisant ant to visko, nesidrovėjo klonio- 
tis dvarui Luxemburg© rūmuose, kur Bonaparte apsigy
veno, ir turėjo garbę išgirsti keletą sausių ir abišalių 
žodžių, kuriuos pirmutinis Konsulis jam ištarė iš ne
tyčių.

Nuo tos valandos prasideda naujas skyrius Ba
rere’o istorijoje. Kas gulėjo pasidaryti tarp jo ir kon- 
suliariškos valdžios, apie tai, žinoma, negalima žinoti 
teip aiškiai, kaip žinome apie jo kalbas ir reliacijas 
Konvencijoje. Vienok iš žmonių faktų ir iš išmėtytų 
jo atminimuose nurodymų galime susidaryti sau užtek
tiną apie tai, kas tę ištiesti pasidarė. Bonaparte norėjo 
nupirkti Barere’ą, Barere gatavas buvo parsiduoti; ėjo 
tiktai apie prekę, o čia buvo didelis skirtumas tarp to, 
ko Bonaparte reikalavo, ir tarp to, ką duoti norėjo Bo
naparte, pas kurį valios gąšlumas, užmanymų tvirtu
mas, ir įsitikėjimas į savo genijų, buvo netiktai dideli, 
bet pasiekdavo net pašėlimą, su paniekinimu žiurėjo ant 
Barere’o, minkščiausio ir reikalingiausi© iš žmonių. Ga
tavas atlikti niekadystę iš pageidimo valdžios, keršto 
arba iš puikybės, liuosas buvo nuo to pasiutusio troš
kimo kraujo ir ašarų, kuriuo atsižymėjo kai-kurie jako
binų vadovai.

(Toliaus bus.) ”” «ZZZZZZ ZZ
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE >TARPE MASKOLUOS ir JAPONIJOS.

Iš karės lauko nedaug naujienų galima 
išgirsti. Beveik visos lyg šioliai pagar
sintos žinios pareidavo privatiškais ke
liais. Abiejų viešpatysčių valdžios ofici- 
ališkai labai menkai pagarsino žinių; ypač 
Japonija laiko didelėj’ paslaptyj’ savo ka- 
riumenės judėjimą, teip kad lyg šioliai 
negalima nuspręsti: kiek kur Japonija 
turi savo kareivių ir atminti jos karės 
vedimo plianus. Ant vandens Japonija 
visur paėmė viršų ir likučiai rusų laivy- 
nės nedrįsta išeiti iš portų Vladivostoko 
ir Port-Arthur. Forth-Arthur’ą japonie- 
čiai laiko apgulę ir nuolatos atakavoja. 
Paskutiniame užpuolime 14 d. šio mėnesio 
vėliai pagadino du karišku maskolių lai
vu ir, naudodamiesi iš maskoliškų ženklų, 
sugavo jų 4 torpedinius laivus. Pagal 
žinovų nuomonę Porth-Arthur’as negalės 
atlaikyti ir ankščiaus ar vėliaus vis pa
teks į japoniečių rankas. Kaip lyg šio
liai išrodo, tai Maskolija nori atkartoti 
su Japonija 1812 metus. Maskolija, tu
rėdama didelius žemės plotus, gal ketina 
trauktis toliai, kol japoniečiai pailsę ir 
nuvarginti šalto klimato nepradės bėgti 
atgal ir lengvai pateks į maskolių rankas. 
Gal Japonija ir pateks į jai užstatytas 
kilpas — bet čia yra didelis skirtumas: 
maskoliai besitraukdami ir alsydami ja- 
poniečius, gal ir patįs pailsti. Besitrauk
dami ir viliodami japoniečius vis tolyn, 
jie ir patįs turės kęsti tokias-pat neviga- 
das: šaltį, stoką provianto ....

Maskoliai neužganėdinti vice - kara
liaus Aleksievo karės vedimu ir perdėtiniu 
kariumenės ant sausumos tapo paskirtas 
karės ministeris Kuropatkinas, o perdėti
niu laivynės vice-admirolius Makarov; jau 
abudu iškeliavo ant karės lauko. Alek- 
sevas su savo štabu atkako į Harbiną, 
centrališką Mandžurijos miestą, ir visas 
savo pajiegas koncentruoja apie tą punk
tą. Giriasi jis, kad netolimoj ateityj su
trauks čia į 400,000 kareivių, liet pagal 
nuomonę žinovų Maskolija lyg balandžiui 
nesuspės sutraukti ant karės lauko dau
giau kaip 320,000 kareivių. Nuo marių 
jiems kelias nukirstas ir vienatiniu budu 
sugabenti kareivius — tai Siberijos gele
žinkelis 5000 viorstų ilgio. Geležinkelis 

. apie ežerą Baikal dar nepabaigtas, ir ka
reiviai turi eiti ledu 22 mylias. Telegra
mos pranešė 600 kareivių prapuolus, pus
nyje sušalus, o 22 pulkus, sulūžus ledui, 
prigėrus; patvirtinančių žinių dar nėra, 
gal ir nebus, nes maskoliai moka savo 
nelaimes paslėpti.

Maskoliai išsuntė kazokus į Korėją 
ištirti ten japoniečių judėjimą-. 500 ka
zokų peržengė Korėjos ribas netoli Wiju. 
Kiti, pirmiau išsiųsti, jau pasiekė Anju, 
145 mylios nuo Ping Yang. Jenerolas 
Pflug savo pranešime Aleksiejęvui sako, 

kad maskoliški avanpostai visoj šiauri
nėj Korėjoj dar nesutiko japonų. Anot 
paskesnių žinių japonai traukia prie upės 
Valu, kuri skiria Korėją nuo Mandžuri
jos. Išsiųsti į’Koreją kazokai likos su
mušti ir pabėgo, palikdami į 2000 ant 
karės lauko. •,

Sustiprinimui maskolių iš Europos at
eina pagelba labai pamaži. Siberijoj šią 
žiemą labai daug prisnigo ir nuolatos pu
sto, ypač į rytus nuo Baikalo, kas labai 
trukdo kareivių transportavimą. Teipgi 
pranešama, juog kynų plėšikai su pagel
ba vietinių gyventojų daugelije vietų iš
ardė geležinkelį ir užpuldinėja ant trukių, 
vežančių provijantus.

Maskolijos kasa jau pusėtinai išsituš
tino. Karei prasidėjus, randas išleido 50 
milijonų banknotų ir dabar jau pradeda 
išiminėti savo depozitus iš vakarinės Eu
ropos bankų. Ir tų ilgam neužteks — 
karė baisiai daug kaštuoja ir randas tu
rės vėl maldauti pas milijonierius pasko
los.

VOKIETIJA.
Pagal angliškus laikraščius, pasikėlė 

negrai Vokietijos pietvakarinėje /Afrikoje 
kolionijose, kankina paimtus vokiečius 
žvėrišku budu. Pasikėlėlių skaitlius siekia 
į 15,000 ir nė vienas baltas žmogus pa
tekęs į jų rankas neišeina gyvas. Vokie
tijos kareivius, kurie neseniai apleido 
Keetmannskoop, pasikėlėliai apstojo iš 
visų pusių ir paėmė į nevalę. Paimtuo
sius negrai kankino nežmogišku budu ir 
paskui gyvus sudegino, apicieram-gi nu
kapojo visus sąnarius, išlupo akis ir pa
liko gulėti ant lauko. Pagal Frankf.Ztg. 
viena iš didžiausių priežaščių sukilimo 
buvo nesąžyniškas negrų išnaudojimas. 
Pavyzdžiu gali būti tas: už metij darbą 
ant farmos vokiškas pliantatorius duo
davo negrui valgį ir... 3 markias.

MACEDONIJA.
Macedonijos pasikėlėliai vėl atgijo. Tur

būt rokuoja jie, kad dabar geriausia pro
ga išsiliuosuoti iš po Turkijos jungo. 
Visų akys atkreiptos į tolymus rytus, ka
rę Maskoliaus sū Japonija ir nedaug rū
pinasi apie revoliuciją ant Balkanų. Ro- 
sija, kaipo nedaug'dalyvuotoja karėj’, 
gal nenorės, o ir mažu negalės kištis į jų 
reikalus. Per smarkią agitaciją jie misli- 
ja įtraukti į abelną peštynę Bulgariją ir 
Serbiją ir tokiu budu pergalėjus turkus, 
sykį ant visados atsiliuosuoti nuog jun
go, nuo jų globos. Revoliucijonieriai juda 
visoj’ Macedonijoj*. Aplink Avret-Hissar 
pasirodė keli pulkai pasikėlėlių; kareivei 
bandė juos pagauti, bet nepasisekė. Era- 
gomire turkai padarė reviziją ir surado 
17 skrynių su karabinais, Mannlicher’o 
sistemos ir amunicijos dvi skryni. Pasi
kėlėlių vadas Pavlov pasprukęs nukako į 
Kafadaro apygardę. Monastyriaus vila- 
jete vėl viskas subruzdo. Visoj’ apygar- 
dej’ sutraukta gana daug kareivių ir stip
rios žandarų patrolės vaiksščioja tarpe

Monastyriaus ir Banicos. Žmonėm ne
duoda nė išsitiesti, iš' ko tie labai neuž- 
ganėdyti. Netoli Ochrydos prisilaiko du 
pulkai pasikėlėlių ir užpuldinėja ant grai
kiškų prekėjų. Serpidže sugavo 10 pasi
kėlėlių. Traukė jie į Kailarą ir pakeliuj 
apiplėššė graikišką koplyčią. Netoli Džu- 
mahlos macedoniški pasikėlėliai susirėmė 
su turkiškais kareiviais, bet tapo perga
lėti, palikdami ant vietos 21 sumuštų. 
Turkų tik vienas tapo užmuštas ir 2 su
žeisti.

BULGARIJA.
Ministrų rodą Bulgarijoj su kuni

gaikščiu Ferdinandu nutarė atsišaukti į 
kitas viešpatystes su paaiškinimu, jie ne
galint sėdėti sudėję rankas, matydami, 
kaip jų priešai turkai ginkluojasi.

Maskolija grumuoja Bulgarijai.

Konstantinopolis, 17 vasario. — Ma
skoliškas randas oficijališkai apreiškėBul- 
garijai, juog paskaitytų už neprietelišką 
pasielgimą, jei ji — Bulgarija — pradėtų 
kurstyti macedoniečius iš naujo kylt prieš 
maskolių. Ir juog tąsyk maskoliškas ran
das anai atsakančiai atlygįtų. Albanie- 
čiai vėl pradeda kelt maištus ir nenor pri
imti jiems siūlomų maskolių ir Austrijos 
reformų. Pagal Bulgarijos rubežių, taiso 
tvirtynes. Turkiškas korpusas iš 2.500 
kareivių apstotas 20,000 albaniečių mie
ste Babaihosi. Pagelban apstotiems iš
siųstas skaitlingas ir stiprus pulkas kar
eivių.

Korėjos ciecorius iszdaveju.

Ant maskoliško transportinio laivo, 
japonų paimto prie Port Arthuro’o, rasta 
labai akyvus dokumentus, juog Korėjos 
ciecorius norėjęs išduoti japoniečius. Iš 
tų dokumentų išeina, buk Korėjos cieco
rius, išsiuntęs pas vice-admirolą Aleksie- 
jevą pasiuntinius, slaptingus, kurie turėję 
su juom padaryt sutartį — išduot masko
liams Korėjos sostapilį Seoul. Toji žinia 
labai nesmagų įspūdį gadarė ant japo
niečių ir suerzino juos dar labiaus.

Kareiviszka bausme.
Iš Petropylės praneša apie admiralo 

Aleksiejevo pasielgimą ant rytojaus po 
nepasekmingai del maskolių batalijai prie 
Port Arthur’o. Siteip atsitiko: Tūlas 
jaunas apicieras, gavęs neseniai komandą 
ant torpedinio laivo, apturėjo nedėlioję 
7 vasario paliepimą išplaukti ant plačių 
marių ir iš ten dabot, ar ne atplaukia ja
poniški laivai. Tuomet dar nebuvo for- 
mališko apreiškimo karės ir jaunas api
cieras veltu patroliavo per visą dieną, nes 
ant horizonto nieko nebuvo matyti. Nu
sibodus jam, priplaukė prie stovinčių por- 
te kelių maskoliškų laivų ir paėmęs čia 
keliolika teipgi jaunų apicierų, nusivadino 
juos ant baliaus pas tūlą turtingą ang
lišką kupčių. Tuo tarpu, jiems smagiai 
besilinksminant, prisiartino japonų tor
pediniai laivai ir užpuolė ant porto. Pa
kilo didelis sumišimas, nes nieks atako
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i visas sumas išmokėti. Iš viso iškada ne] 
tokį augštumą siekia, kaip iš pradžios 
aprokuojatna buvo, o tai ypačiai per tai, 
kad bankų vertybės popieros nclikos su
pustytos, bet savo spintose didžiąją kai
trą gerai pertrivojo.

Aplink nudegusią vietą renkasi skait
liai bedarbių, o ties miesto namais jų 
tiek prisigrūdo, kad milicą pašaukti rei
kėjo, idant juos išsklaidyti.

Tuleropos bndavonių darbininkų uni
jos apsiėmė kiek galint prieš budavoni- 
ninkus' nusileisti ir jokių reikalavimų ne
statyti, idant per pakilusius nesusiprati
mus pastogių netekusiejei dar daugiau 
kęsti neprivalytų. Unijos skundžiasi, kad 
budavonių darbininkai ilgesnes adynas 
dirba ir menkesnį algą gauna už visus ki
tus jiems lygius darbininkus. Per ilgus 
metus jie progos laukę, kovą už pagerini
mą savo padėjimo pradėti, o dabar, kada 
proga čia, turi jie nuo visko atsisa
kyti.

Geležinkelių nelaimes.

Wheeling, W. Va. Tavorinis trūkis 
Baltimore & Ohio geležinkelio išslydo iš 
vėžių ties Terra Altą, augščiausiu punktu 
Alleghany kalnynuose, ir nuvirto nuo 300 
pėdų augštosios uolos. Devyni vagonai ir 
liokomotyva visiškai sudaužyti. Kuren- 
tojas smertj rado.

Trenton, N. J. Ant Pennsylvanijos 
geležinkelio ties Belvedere susidaužė du 
tavoriniu trukiu. Abidvi liokomotyvi 
nuvirto žemyn nuo pylimo į Deleware- 
upę. Konduktorius ir kurentojas rado 
smertį, kitas trūkio darbininkas sunkiai 
susižeidė.

Parako fabrikas plyszo.
Paterson, N. J. Plyšimas Laflin & 

Rand’o parako fabriko sujudino apielin
kę per kokias 25 mylias ir žmonės ne abe
jojo, kad žemės drebėjimas tą kraštą iš
tikęs. Didiejie akmeniniai fabriko namai 
tapo į stukelius sulakinti, trįs darbinin
kai sudraskyti ir apie 35 kiti sunkiau 
ar lengviau sužeisti. Artimesnėje apielin- 
kėje beveik nė vienų namų nėra, kurie ne
būtų paiškadyti. Newark’e, Morristown’e 
ir Trentone buvo expliozija teip aiškiai 
pajuntama, kad žmonės visi iš pradžių 
apie žemės drebėjimą mislijo. Apie prie
žastį expliozijos niekas nežino.

Gaisras.

Jersey City, N. J. Ciela eilė namų, 
nuo Nr. 83 iki 95 Jewett Str, apgyventi 
keturiolikos šeimynų,, teko liepsnoms į 
plėšimą. Namai buvo visi mediniai, o 
liepsnoms išsilaužus ir vėjui smarkiai pu
čiant, nė m islyt negalėjo apie gesinimą. 
Dėlei slidaus kelio ugnegesiai tik vėlai 
atsiskubint tegalėjo. Žmonių nė vienas 
į iškadą neparėjo.

22 nugelbejo nuo grimstanezio laivo.
New York. Vokiškas laivas ,,Alba

no”, pribuvęs čionai, iš Hamburgo, at
vežė 22 vyru, kuriuos marėse nuo grim-

nesitikėjo. Apicierai pasiskubino iš ba
liaus atbėgti, bet pakilus kovai jie nega
lėjo prie savo laivę prieiti. Kokia buvo 
tos batalijos užbaiga — žinoma visiems: 
du maskolišku laivu tapo sudaužytu; o 
japonai pirmiausioj’ kovoj’ laimėjo.

Ant rytojaus anksti admirolas Alek- 
siejevas pasišaukęs visus apicierus klausė 
jų pasiteisinimu; potani uždavęs kelis 
klausymus išsiėmė revolverį ir ant vietos 
užmušė tą apicierą, kuris priešingai įsa
kymui pasielgė eidamas ant baliaus, į vie
tą stovėt ant sargybos.

Atmainos maskolių armijoje.

Rašo, juog Aleksiejevas trumpam lai
ke bus prašalintas nuo pirmutinės komen- 
dos, o jo vietą užims jenerolas Kuropat
kinas, viens iš išmintingiausių karės da
lykuose. Buvęs ministras finansų Vitte 
teipgi atvažiuos į Aziją, apimti rėdą Si- 
berijos gelžkelių, su tikslu įvesti didesnę 
tvarką transportinėje tarnystėje.

Caras labai susierzinęs, tankiai būva 
viens sau užsidaręs, nuolat buk verkiąs ir 
nieks negalint jį suraminti.

Isz Amerikos.
-----o-----

Paszelpa Colorados straikieriams.
Po musų apielinkę dabar važinėja F. 

McCaffrey ir renka aukas ant pašelpos 
Colorados straikierių. Visuose miestuose 
ir miesteliuose anglekasiai, ypač-gi Unijos 
sąnariai, pasirodė labai duosniais aukau
tojais. Distrikto prezidentas Nichols gavo 
žinią, kad turi išduoti pakvietimą su
šaukti konvenciją į Indianopolį ant 29 
d. vasario Reikale paskyrimo prekės už 
darbą vakarinėje Pennsylvanioje. Tenai 
darbininkai rengiasi prie straikų ir tikisi, 
kad reikale apturės nuo kietųjų anglių 
darbininkų į 700,000 dol. pagelbos.

Ateinančiame pavasaryje keta Penn- 
sylvanijos geležinkelio kompanija nau
jus vagonų šipus Nanticoke budavoti, 
per ką didokam skaitliui žmonių darbo 
atsiras ir kas šauniai prisidės prie pakė
limo šito miestelio.

Baltimore po gaisrui.
Pagal aprokavimus miesto vyresniųjų 

išneša skaitlius darbininkų,netekusių dar
bo per didyjį gaisrą, arti 40,000. Iš šito 
skaitliaus tame tarpe apie 5000 ypatų’ 
darbo rado prie pašalinimo ugnies griu
vėsių, ir artimame laike iš viso apie 10,- 
OOO ypatų darbu aprūpinti bus. Taigi 
dar apie 20 iki 30 tūkstančių ypatų lieka, 
kurie dar gana ilgai laukti turės, pakol 
kitur užsiėmimą ras. Tarp kitų yra Čia 
apie 10 tukst. merginų, kurios fabrikuose 
dirbo prie pagatavijimo skrybėlių, mez
ginių., rūbų ir tt.

Mieste tuo tarpu visas biznis vėl at
gyti pradeda. Daugelis didesnių kupčys- 
čių atidarinėjo savo ofisus. Inšurinimo 
kompanijos apreiškia, kad lengvai galės, 

stanČio laivo nugelbejo. 16 d. Vasario 
„Albano” išvydo laivą, kuris bėdos sig
nalus užtraukęs buvo. Buvo tai angliš
kas tavorinis laivas, kurs vėtros teip la
bai paiškadytas buvo, juog jau nebesten- 
gė ilgiau laikytis. Su mažais laivaisnu
gelbejo žmones, o laivą paliko savo li
kimui.

Meszku užpulti.
Altoona, Pa. Dvi meškos, išalkio per

daug varginamos, atsibastė iki arti mu
sų miestelio ir užpuolė vežimą vieno bu- 
čėriaus, kada vežėjas mėsą išvežinėjo. 
Vežėjas, pamatęs meškas, bandė jas per 
šaukimą pabaidyti, bet tos, vietoj pa
bėgti, atšoko tiesiog ant vežimo ir viena 
ant arklio užpuolusi su letena jam šoną 
praplėšė. Vežėjas spėjo pasprusti ir bė- 
go, kiek tik jo kojos nešė, idant pagel
bos atvadintų. Kada skaitlius vyrų, 
gerai apsiginkliavusių, atsiskubino, rado 
arklį negyvą ir meškas pabėgusias. Mi- 
slijama, kad karas, kurs tame tarpe pro 
aną vietą bego, meškas pabaidė.

Ne valia bomus nuo trūkio numesti.
lowos vyriausias sūdąs atsvėrė, kad 

valkata, važiuojantis slapta ant tavori- 
nio trūkio, ne suvis be tiesų yra. Trūkio 
urėdninkai buvo nekokį valkūną nuo ta- 
vorinio trūkio numetę, prie ko anas su
žeistu likosi. Valkūnas skundė, o žemes- 
niejei sūdai jam teisybės nepripažino. 
Bet vyriausias sūdąs dabar atsvėrė po 
skundėjo pusei ir gelžkelio kompanija gaus 
atlyginimą mokėti.

1200 avių iszgelbejo.

New York. Ant Hudsono upės vežė 
laivas „Pawling” liodingę avių dėl pa- 
pijovimo į skerdinyčią. Viduje ant upės 
susidūrė laivas su didžia ledine, kuri to
kią skylę į laivą pramušė, juog tas netru
kus grimsti pradėjo. Ant duotų pagel
bos signalų tuojaus atsiskubino skaitlius 
laivų, kurie grimstantyjį iš visų pusių 
apspito ir medžius išmetė, idant ant jų 
avis nugelbėti. Vos buvo paskutinė avis 
ant medžių užsikapanojusi, kaip jau nuo 
laivo ir nieko matyti nebeliko. Misli- 
jama vienok, juog pasiseks laivą iškelti.

Pajicszkojimas.
Pajieszkau savo dėdės Liudviko Su- 

hinsko. Priesz 14 metų gyveno Cleve- 
land’e. Praszau maloningai ar jis pats 
ar kas kitas, apie jį žinantis, daneszkite 
ant padėto adreso. Busiu labai dėkinga.

Miss Ona Sziukviecziute 10 
Silver Creek, Pa. P. O. Box 14.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tame laike lie 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų narna atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystės po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr. 98 Fifth Avenue.
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Sį Žvaigždės numerį išleidžiame su
statytą ne statytoju (zecerių) , bet literų 
statomos mašinos , Simplex vadinamos, 
kurios paveikslą čia jau parodome.

Perkeldami Žvaigždę iš Brooklyn©, 
buome padarę kontraktą su kumpanija, 
kad ta mašina butų mums pristatyta 
iki 5 d. Lapkričio pereitų metų. Bet 
dėl straiko literų liejinyčiose negalėjome 
ją gauti iki šiam laikui.

Pirmą kart pradėjome statyti raides 
su tąja mašina Pelenų dienoje, taigi tiki
mės, juog tai geras ženklas, kad su šv.Ga
vėnios pradžia pradėjome savo spaustu
vėje tikrą darbą. Dabartinėje apšvietimo 
ir tolynžengystės gadynėje, jei nenorime 
atlikti užpakalije kitų tautų, ir mums rei
kia naudotis iš visų prieinamų mums 
mokslo išradimų. Su pagelba literų sta
tomos mašinos darbas tris syk sparčiau 
eina, nei senovišku budu. Taigi tikimės, 
juog pramokus musų darbininkams, kaip 
apsieiti su tąja mašina, galėsime paduoti 
skaitytojams paskiausias žinias. Reikia 
žinoti, geras darbininkas su tąja mašina 
gali sustatyti visos nedėlios Žvaigždę vie
na diena; taigi ir vėliausiai atėję kores
pondencijos galės patilpti.

Delei to, kad nuo pat sudarymo Lie
tuvių Katalikiškos Bendrijos, musų mis- 
lije buvo visą statymo darbą atlikti su 
pagelba statomos mašinos, kolei anos ne- 
turjėome, viskas pas mus vėlinosi, nes ir 
darbininkų per maža buvo ir reikalingų 
daiktų.

Dabar bet į trumpą laiką ir užsilikusį 
darbą atliksime. Dirvos Žinyno, kuris 
pasivėlijo jau suvirs 1 mėnesį ir nepoil- 
gam turėsime gatavą Nr. L

Simplex literų statymo maszina.

Prie Simplex literų statomos mašinos 
gali dirbti ir ne zeceris (statytojas), tik 
turi gerai žinoti statrašą. Statytojas 
spaudžia vieną po kitam kliavišą, pažy
mėtą ta ar kita raide, o literas surenka 
pati mašina su neapsakytu greitumu.

Kaip matote iš Simplex mašinos pa
veikslo, svarbiausia jos dalis susideda iš 
dviejų cilinderių, kurie sukasi viens ant 
kito. Kožname cilinderije yra po 90 ver- 
tikališkų kanalų, kurių kožnas atsako ki
tokiai raidei. Viršutinis cilinderis išda
lina raides į atsakančius kanalus žemuti
niam, iš kurio paspaudus kliavišą (guzi- 
kiuką) tam tikras dirželis pagriebia li
terą ir pastato ją į eilę. Dėlei musų kal
bos reikėjo tam tikro tų kanalų ir guzi- 
kėlių (kliavišų) sutaisymo.

Visa mašina užima labai mažai vietos, 
nedaugiaus už paprastą pečių, ir sveria 
tik 1100 svarų; ją varo elektriškas mo
toras H arklio sylos.

Dar tik kelias dienas mėginome tą 
statomą mašiną, liet negalime atsidžiaugti 
iš jos darbo. 'Su pagelba vieno zecerio 
redaktoriui pasisekė į dvi valandi susta
tyti tiek, kiek viens darbininkas per visą 
dieną padaro (o sustatyta buvo be jokių 
beveik klaidų).

Literos, kaip matote, labai gražios, 
aiškios, kad net miela skaityti tokį pa
traukiantį druką. Darbas .sustatymo ži
noma su pagelba Simplex’o daug piges
nis ir dėlto męs už pigiausią prekę galė
sime atlikti visokius drukorišku s darbus.

kaip tai spaudinti konstitucijas, knygeles, 
gromatas į Lietuvą (labai pigiai), užkvie- 
timus, programas ir visokius drukoriškus 
darbus.

Skaitytojų, kurie gyvena Shenando- 
ah’rije, ar kuriems teks būti musų mie
ste, prašom ateiti į mus spaustuvę pama
tyti kaip tai statoma yra gazieta su ma
šina.

Mušti Bendrijos spaustuvė pirmutinė 
iš visų lietuviškų spaustuvių yra įsitai
sius tąją mašiną. Tikimės, juog ir kiti 
eis musų pėdomis ir kad per tai didei at
pigs lietuviškų knygų atspaūdimo kaštai.

Iki šiol lietuviškas knygas reikėjo par
davinėti labai brangiai, nes jų padary
mas didelius pinigus kaštavo, bet įvedi
mas į spaustuves naujausio išradimo ma
šinų ir mūsiškių knygų padarymą pada
rys lengvesniu.

Pnjieszkojimas. *
Pajieszkau savo dėdės Liudviko Su- 

hinsko. Priesz 14 metų gyveno Cleve- 
land'e. Praszau maloningai ar jis pats 
ar kas kitas, apie jį žinantis, daneszkite 
ant padėto adreso. Busiu labai dėkinga.

Miss Ona Sziukviecziute 10 
Silver Creek, Pa. P. O. Box 14.

Skaitykit „Zvaig" 
zde”!
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Isz Lietuvos.
Suvedus skaitlių pereitų metų mono

poliuose 3 Lietuvos apskričių: Naumies
čio, Vilkaviškio ir Senapilės, pasirodė, 
juog pereitą metą išgerta degtinės ma
žiaus ant 100,000 rublių, nei kitais me
tais.

Malonus apsirseiškimas, nes tie tūk
stančiai pasiliko nuvargusiems mųsų 
krašto žmonėms. Maskolių rėdąs įvcsdams 
monopolį į vietą senovės karčemų, gyrėsi, 
trokštąs praplatinti terp žmonių blaivy- 
stę. Kad visai žmonėms neuždaryti durų 
į teip vadinamus sueigų namus, įsteigė 
arbatnyčias arba prasčiaus sakant ,,liz
dus caroslovystės, pravoslavijos ir mas- 
kolijimo”.

Tiek to, monopoliai ir arbatnyčios, 
tarė, busią įrankiais platinti blaivybei. 
Sudaryta blaivininkų drangijas, daug iš
duota visokių tiesų — viskas tas suma
žinimui girtybės terp žmonių! Nekurie* 
žiūrėdami į tąs komedijas, gyrė carą už 
tokias geradėjystes. Bet nereikėjo didelio 
galvočiaus, suprasti, dėlko tas viskas da
roma, ypač Lietuvoje. Greit pasirodė, 
kam gudas monopolius steigia: — suma
žėjus karčiamoms, žmoneliai pradėjo ma
žiaus degtinę gerti, mažiaus piningų pilti 
į bedugnį rando kišenių, tai musų ,,gera- 
dėjai” pradėjo mažinti tiesas, apsunki
nančias priėjimą žmonių prie monopolio 
durų.

Palikęs gudų missiją monopoliuose ir 
arbatnyčiose, pasakysiu šį-tą apie tikrus 
blaivybės platintojus.

Blaivybė Lietuvoje yra ne naujiena. 
Vyskupas Valančius, didis Žemaičių apaš
talas, tą darbą pirmyn pastūmė. Daugu
mas tada visai liovėsi gėrę; Žemaitijoj ir 
pačioj Lietuvoj girtybė rodėsi išnyks. 
Netekus bet Lietuvai Valančiaus, tas šven
tas darbas dikčiai apsilpo ir vėl girtybė 
pasklido po visą Lietuvą ir Žemaitiją. 
Paskesniuose laikuose pradeda tie garbaus 
vyskupo užmanymai daugumo šių dienų 
dvasiškų švietėjų. Ypatingi atsitikimai 
keliuose paskutiniuose metuose davė pro
gą tą darbą praplatinti: Metai didžiojo 
Jubilejaus ne vienai dūšiai gyvastį sutei
kė, nevienam darbininkui akįs atvėrė, tas 
jubilėjas metas buvo laimingas ir blaivy
bei Lietuvoje. Neseniai vėl apskelbtas ju- 
bilejus 50 metų nuo apgarsinimo dog- 
mato Nekalto Prasidėjimo Panelės Šven
čiausios rodos širdįs žmonių liepsna pa
kūrė. Lietuviai,tikri sūnūs Bažnyčios Kri
staus neapsileidžia gerbime Motinos savo 
Marijos. Gana buvo išgirsti žodžius iš sa
kyklos—,,vaikeliai Marijos, paaukaukite 
Motinai širdis savo, pasiketinkite degti
nės neragautų”, o puolę ant kelių mus 
broliai lietuviai prisiegą daro Mariją my
lėt, del Jos meilės degtinės negerti.

Tie malonus apsireiškimai žymiai at
siliepė išduose monopolių. Tad gudai, 
„steigtojai blaivybės”, sujudo jieškoti

priežaščių tos „pragaišties” (ižde mono
polių). Zemskiai, žandarai pasklydo po 
kaimus ir miestelus klausinėdami, ar ne 
kunigų čia kaltė, jog monopoliai pradėjo 
dar bankrutinti? Žingeidus būdas platini
mo blaivybės!!) Žinomas daiktas, jog 
žmonės suprato kam reikalingos tos žin 
ios.— Visi atsakė, jog supratę pragaištin
gas pasekmes girtybės patįs iš liuosos 
valios liaujasi girtuokliauti; kunigai-gi, 
dvasiški tėvai, nei vieno verste neverčia, 
o raginti tai žinia, kad ragina, nes, jog 
ir rėdąs, {kurdams monopolių, tą patį ke
tino daryti, t. y. prie blaivybės mus ra
ginti. Dėlto gi šądie jus nusimenat maty
dami mus blaivesniais? Tokius atsaky
mus išgirdo maskolių šnipukai. —

Taigi, broliai, galim pasidžiaugti iš 
tokio ramaus apsireiškimo terp musų. 
Matyt, jog žmoneliai pradeda susiprasi. 
Patirkim tik, koks ramumas dėl musų, 
matant tokias gražias pasekmes blaivy- 
stės. — Šimtas tūkstančių rublių trijose 
mažuose apskričiuose Lietuvos per v ieną 
metą liko lietuviams!!

Deltogi, broliai, drąsos, tik drąsos, 
verskim laukan degtinę, verskim laukan 
alų, verskim laukan pragaištingą girtuo
klystę!. .. Jeigu pradžioje to gražaus darbo 
tiek skatiko atliko, tai kiek gi mums liks 
tada, kada blaivystė visiškai terp mus 
prasiplatins?! Patįs nekartą girdėjom, 
jog viename mažame valsčiuj ar parapi
joj už dešimts, už 20 tūkstančių rublių 
„monopolinės” ištraukia!!

Kiek iš to gėrymo naudos, teipgi ge
rai galim žinoti — nesveikata, nesutiki
mai, pragaišinimas namų, paleistuvystė 
ir kitokios nesmagios pasekmės — vaisiai 
girtuoklystės.

Trūksta man žodžių pagyrimui tiems 
šventiems papročiams blaivystės, trūksta 
žodžių paraginimui brolių prie tos šven
tos doros. Geriausiai pasiraginsim patįs 
apsvarstindami malonias pasekmes blai
vystės.

Taigi lietuviai tėvynei j’ ir vsetur prie 
blaivystės, prie blaivystės, o^veikiai iš
vysim palengvinimą musų varguose. Su
simažins tad pavargėlei, ligoniai. Pasi
didins musų turtai, per tai galėsim ge- 
riaus tvertis už darbo tėvyniško^ už pa
gerinimo visotiniško musų padėjimo. Ne
išnaikinus terp mus girtuoklystės, nedaug 
mums pagelbės nei kruvini darbai kasyk
lose Amerikos, nei platinimas apšvietimo 
— Tik blaivus mokės sunaudoti sunkiai 
uždirbtą skatiką, tik blaivios galvos su
gaubs apsišviesti.

Baigdams savo korespondenciją, pri
dursiu ir tą patyrimą, kad musų dvasiški 
vedėjai nemažą rūpestį sukėlė galvose prie
šų katalikystės ir lietuvystės — galvose 
Gudų ir šliuptamių. Kiek galint jie sten
giasi sumažinti įtekmę kunigų — vieni 
savo „ukazais” kitigi visokiais pliauški
mais. Bet kuo labiau jie stengiasi kunigus 
paniekinti, jų liuosybę varžinti, tuo gilyn 
juos gerbiam, tuo gilyn suprantam žo

džius savo tėvų, savo vadų, tuo labin juos 
gerbiam, jų klausom; nedykai juos perse
kioja mus didžiauši priešai.... Tccypia 
gudai su šliuptamiais prieš katalikystę, 
te persekioja katalikus, nes kraujas Kri
staus kankintinių yra sėkla krikščionių. 
Persekiojime męs augam, persekiojime 
męs tvirtinamės, persekiojime lengviaus 
męs pasiekam mus siekį didžiausią! Bro
liai, prie darbo, darbo, nenusigąskim sun
kenybių, pergalėsimi Mylėkim šliuptar- 
nius, kaipo savo artymą, apsisaugokime 
nuo jų mokslo, nesibroliaukim su jais, 
idant neužnuodintų mus. Visame viltį 
Dievuje dėkim, Jis mus tvirtybė, jis musų 
priebėga — Jis musų Tėvas. Vanagas.

Susivienijimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie Sus. L. R. K. A. 

šios ypatos.
Prie 17 kuopos Wilkesbarre.

Vincas Pileckis Juozas Noreika 
Jonas Gvazdaitis Pran. Gvazdaitienė 
Antanas Vaitkevičia Elzb, Vaitkevičienė 
Kostantinas Rudaitis Paulina Rudaitienė 
Jieva Ignatavičienė O. Mauruševičienė
Vincas Bekampis Katrė Bekampienė
Jurgis Ažukas Jurgis Tamulynas

Prie 1 kuopos Edwardsville:
Alena Donelaičiutė Ant. Urbanavičia
Juzė Urbanavičienė Valeria Virkštienė
Dominikas Aleksa Jonas Dzidolikas
Jokūbas Kasulaitis
Katrė Kasulaitienė Jonas Straigis

Prie 47 kuopos, Mt. Carmelije:
Pranciška Mačiulienė.

Prie 1! kuopos, Waterbury, Conn.: 
Magr. Cemauskienė Jieva Jurkunienė 
Kazimieras Jurkūnas.

Prie 3 kuopos, Elizabethport, N. J.: 
Ona Sesnulevičiutė M. Grinčiavičienė
Antanas Zvinakis
Vincentas Blažis

jonas Jekeliavieia 
Kazimier. Jurgatis.

Prie 36 kuopos, Newark, N. J.: 
Jonas Zorckas Ona Zorekienė 
Bonefacas Jurkonis Veron. Jaraminienė 
Rafolas rumbinas Domininkas Janušis.

Prie 49 kuopos, Reading, I’a.: 
Juozupas Glauba Motiejus Jučionis.
Prie 51 kuopos, New Philadelphia, Pa.: 
Juozas Simkonis Ona Skinkienė.

Prie 29 kuopos, Cumbola, Pa.: 
Vincas Paliulionis.

Pre 41 kuopos, Worcester, Mass.: 
Antanas Kamaitis.

prie 33 kuopos So. Boston, Mass.
J. Strimaitis

Prie 10 kuopos, Philadelphia: 
Kazimieras Jauga Liudvikas Smailis 
Barbora Jasaitė.

Prie Moterų Raž. Dr. Shenandoah: 
Ona Cižauckienė Ona Valasavičienė

Prie 43 kuopos, Port Chester: 
Pranciškus Morkus Juozas Kurutis.

J. Kasulaitis, Cent. Sek,
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PATEMIJIMAI.
5 * T Neseniai angliški laikraščiai pakelė 
diskusiją apie tai, kokiu vardu reikia va
dinti Panamos gyventojus: „Panamai- 
an”, „Panamanian” ar kitaip kaip. Vie
nas iš raštininką atsiliepė sumaniai, kad 
jeigu gyventoją Amerikos anglai vadina 
,, American ’ ’, gyventoj ą Alabamos—,, Ala
baman”, gyventoją Alaskos — ,,Alas
kan” (ne ,,American!an”, ,,Alabamian”, 
„Alaskan i an”), tad nuosekliai Panamos 
gyventoją reikia vadinti „Panaman”. 
Šitas incidentas duoda mums progą su
kelti diskusiją apie tai, kaip reikia va
dinti lietuviškai žmones kitą tautą ir 
svetimą kraštą. Svarbus tai yra daly
kas. Netik girdime, bet ir skaitome tan
kiai apie „airišius”, „anglijonis”, „aus, 
trijokus”, „kynčikus”, „prancuziečius”, 
„ruskius”, „škotus”, „amerikonus”, 
„italijonus”, „grekus”, „japoniečius”, 
„egiptiečius”, „anglikus” ir tt ir tt. 
Bet ar tie vardai taikinasi prie dvasios 
lietuviškos kalbos? Pabandysime pa- 
protauti truputėlį. Žinome, kad var- 
dai kraštą, baigiantiejeisi ant - i j a, kilo 
iš trumpesnią vardą, kuriuos lietuviai 
duoda tą kraštą gyventojams. Lenki ja- 
Vokietija, Žemaitija, Prancūzija, Mas- 
kolija privalo padėkavoti už savo vardus 
lietuviškiems žodžiams: lenkas, vokietys, 
žemaitis, prancūzas, maskolius. Nuosek
liai, jeigu sakome: Anglija, Japonija, 
Išpanija, Italija, Kroatija, Norvegija, 
Laplandija, Indija, Samarija — turime 
tą kraštą gyventojus vadinti: anglais, 
japonais, ispanais, italais, kroatais, nor
vegais, laplandais, indais, samarais. „Ja- 
ponietis”, „indijonas”, arba „išpanijo- 
nis” skamba teip nemeiliai, kaip pav. 
„chinčikas”. Bet ką padartyi su Aus
trija, Danija, Brazilija ir kai-kuriais ki
tais kraštais? Žinome, kad jeigu yra 
Portugalija, tad yra ir portugalas, jeigu 
yra Serbija, yra ir serbas, — bet jeigu 
yra Austrija, Danija, Brazilija, ar-gi yra 
ir „austras”, „danas”, „brazilas” arba 
„brazilius”? Laikraščiai valstiečius tą 
kraštą vadina tankiai: „austrijiečiais”, 
„danieciais”, braziliečiais”. Visi daik
tavardžiai ant -ietis, ženklinantiejei var
dą žmonią kokios nors vietos, yra kilę 
iš vardo tos vietos: gyventojas Vilniaus 
vadinasi vilniečiu, Kauno — kauniečiu, 
Suvaiką — suvalkiečiu; iš bėdos*) gyven
toją Amerikos galima pavadinti ameri
kiečiu’ Panamos — panamiečiu, Ekvado
ro — ekvadoriečlu; bet jeigu sakome: 
„austrijietis”, „brazilijietis”, „australi- 
jietis”, „columbijietis” (vietoje priimtą: 
„danietis”, „brazilietis” etc.)? Musą 
nedrąsi patarmė butą vadinti žemės gy-

•) Sakome: bėdoe”, nes, kiek žinome, žmo
nes vilniečiais vadina tiktai gyventojus miesto 
Vilniaus, kauniečiais — miesto Kauno, suval
kiečiais — miesto Suvalkų. Gyventojus g u- 
b e r n i j ą. Vilniaus, Kauno, Suvaiką vadina vii* 
niikiais, kauniškiais, su vaikiški ais. 

ventojus šitokiais vardais: maskoliai, 
rusai, mažrusiai, didrusiai baltrusiai, 
finai (ne finlandiečiai), švedai, norve
gai, danai, ulandai (niderlandai), belgai, 
vokiečiai, bavarai, saksonai, šlionskie- 
čiai, prusai, prancūzai, anglai, škotai, 
velšiai, airiai, bretonai, portugaliai, is
panai, šveicarai (ne šveicariečiai), italai, 
korsikiečiai, vengrai, bulgarai, serbai, 
albanai (ne albaniečiai), graikai, turkai, 
makedonai (ne makedoniečiai), aigiptie- 
čiai, persai, indai, tibetiečiai, kynai (var
das krašto turi būti Kynai, ne Kynija*), 
japonai, mandžuraii, amerikiečia, kana
diečiai, venecueliečiai, kubiečiai, ir tt.

Didžiausias vargas su vardais žmonią, 
gyvenančią kraštuose, kurią vardai bai
giasi ant -ija. Jeigu lietuviai vadina gy
ventojus Ūdrijos — udrijiečiais, gyvento
jus Vilkijos —vilkijiečiais, tad nesupran
tame, delko: „austrijokai,” siielijonys”, 
„australiečiai” etc. negali būti saugiai 
pavadinti: australiečiais, siciliečiais, au
strijiečiais, ir tt.?

Kas mus pataisys? ir kas musą pasar
gas papildys?

*) Sulyg žemaitis — Žemaičiai, lenkas — Lenkai, 
prūsas — Prusai ir tt.

Korespondencij os.
Isz Baltimore, Md.

Musą parapija kas met eina geryn. 
Nors šliuptamiai iš visą pajiegą dirbo ant 
išnaikinimo lietuviškos bažnyčios, tas vi
skas veltui. Perleidę šiuos metus, iš
girdome linksmą žinią nuo kun. J. Lie
tuvninko ir parapijos komiteto, kad jau 
bankai visa skola apmokėta. Nereiks 
svetimtaučiams penkis procentus mokėti. 
Tik keli dar lietuviai turi parapijos Įlan
koje pasidėję porą tukstančią dol. ant 3 
proc. Garbė god. musą klebonui už jo 
kantrybę; nukentėjo visokius neteisingus 
pliovojimus nuo išdykusią piemeniško pa
sielgimo kriaučią. Matydami, kad kuni
gas visur teisybę turėjo ir ją zauną ne
paisė, tai dabar gėdisi ir akis pakelti, 
susitikę su kunigu. Negaliu suprasti, 
kas tie šliuptamiai do žmonės ir kokios 
ją nuomonės; kalbomis ir darbais pasiro
do aršesniais už pagonis, priešingi tikėji
mui ir bažnyčiai; dilionizmą remia gerai, 
bet kada prisieina mirti, tai šaukiasi ku
nigo, — tikrai katalikiško, nori mirti su 
SS. Sakramentais. Dieve, susimylėk ant 
ją, kurie per 15 metą nebuvo išpažinties, 
o šiuos metus ant smertelnos lovos susi
laukė tą mylestą Dievo. Taigi tokius 
atsitikimus pamatęs, nevadįsiu anuos 
bedieviais ir šliuptamiais, bet tik veid
mainiais. Nors jie visada niekina kuni
gus ir tikėjimą, vienok tuo tarpu ją šir
dyse verda baisiausia neramybe, kad gil
tinė toje valandoje neužkluptą ir teisinga 
Dievo rykštė neužgautą.

J. iš Lietuvos.

Grand Rapids, Mich.
Musą miestelyj jau yra apsčiai lietu- 

vią, kurią skaitlius daeina į 300 ypatą, 
neskaitant moterią ir vaiką. Toji tai 
saujalė turi savo salę ir rengėsi budavoti 
lietuvišką bažnyčią. Toje viršui minė
toje salėje pereitą sąvaitę tapo atloštas 
pirmas lietuviškas spektaklis: „Pirmas 
lietuviškas balius” ir vėl da kitas: „Ne- 
šipriešyk”. Ypatos, kurios lošė, šitos: 
Juozas Kamantauckas, Andrius Ambra
sas, Ona Gramiutė, Ona Zemaičiutė, Marė 
Zemaičiutė, Marė Galiniutė ir Zosė Gali- 
niutė. Antrą teatrą, „Nesipriešink”, lo
šė: Juozas Žuvis, Pranas Draugelis, Fe
liksas Ciuplis, Marė Galiniutė, Ona Ze
maičiutė ir Ona Gramiutė.

Teip-gi priešai lošimą buvo trumpa 
prakalba — kalbėjo Juozas Krantavyčia, 
šiuos žodžius: „Mieli broliai ir sesers! 
Šiandien susirinkome į šitą vietą pažiū
rėti pirmojo lietuviško teatro (spektak- 
liaus). Matėme nekartą spektaklius an- 
gelskus, teipo-gi lenkiškus ir šeip da ki
tokius. Bet kas mums iš to, nes žiūrė
dami kaip kitos tautos lošia, ne visi ga
lime suprasti viską gerai. Taigi kuomi 
męs esame niekesni už kitas tautas, ar-gi 
negalime lošti savo prigimtoj kalboj? Ži
nome gana gerai, juog kitos tautos, žiū
rėdamos į musą apsileidimą, mus niekina 
ir iš mąs juokiasi. Todėl, broliai, kurie 
čion suėję, laike lošimo apsieikit tykiai ir 
neapjuokit! Kiekvienas iš jusą gana ge
rai žinote, juog ypatos, kurios loš, už tai 
nieko negauna, o tūli iš ją, per dieną dir
bę, nuvargę eidavo vakarais mokintis į 
šią salę. Žinote gana gerai, broliai ir se
sers, kurie buvome Lietuvoj, juog tę ne
galėjome nieku užsiimti: viena, kad ma
skolius mums spaudą išplėšė, antra, kad 
ir visas tiesas atėmė. Turime pasakyti 
ačiū Juozui Kamantauckui už trusą ir pri
kalbini mą prie šito pirmo spektakliaus. 
Neturėdamas daug laiko jums kalbėti,lin
kiu jums viso labo, ir šitas pirmasis spek
taklis tegul buna visiems paveikslu, t. 
y., kad musu brolią poliemonai nerinktą 
nuo gatvią su sulaužytomis rankomis 
ir kojomis, ir prašau jusą, kurie teip da
rote, verčiau nusipirkt naudingą knygelią; 
tai sau ramiau perleisit laiką, mažiau ska
tiko praleisit ir turėsit sveikas rankas ir 
kojas. Svetimtaučiai, matydami lietu
vius teip apsieinančius, dėl keleto ištvir
kėliu niekina visą musą tautą.

Dabar vėl grįžtu, apsakydamas apie 
musą atloštą teatrą. Minėtoj dienoj 
žmonių prisirinko pusėtinai; buvo holen- 
diečią, lenką, švedą ir anglą, išviso, kaip 
menama, virš du šimtą. Spektaklis, nors 
pirmą sykį atloštas, vienok puikiai pasi
sekė; vaikinai ir merginos, po vadovyste 
J. Kamantausko, buvo visi gerai prisi
taisę. Laike lošimo žmonės klausėsi su 
atyda ir gausiai rankomis plojo. Po lo
šimui, tarytum, kiekvienas buvo užganė
dintu, navet svetimtaučiai, nors nieko 
nesuprazdami, ir jie išreiškė savo dėkin-
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gumą, linkėdami lietuviams gerų pasek
mių ateinančiam laike. Tai-gi buvo pa- 
veizdas ne vienam iš tų, kurie pirm kal
bėjo ant rengiančių: girdi, ,,bene iš to kas 
bus; jie mokinasi tiek jau laiko, o vis, 
girdi, kaip tiek, teip tiek. Nusigąs, pa
matę susirinkusius, užsisarmatįs ir po vi
skam.” Dėlko jie tą kalbėjo, tai nežinia, 
gal patįs to nebūtų galėję atlikti, o ki
tiems turbut užvydėjo. A. Ambrasas.

Isz Shenandoa’rio.
Šią nedėlią musų parapijonai buvo su 

graudinti iškilmingu apvaikščliojimu ke
turiasdešimties valandų atlaidų. Labai 
gražu buvo žiūrėti, kaip neišdidųs vaiki
nukai ir mergaitės, mainydamiesi po ke
turis, per visą laiką, esant ^išstatytam 
šv. Sakramentui, dievobaimingai kalbėjo 
rąžančių. Teipgi patiko visiems, kad 
daug lietuviškų kunigų atvažiavo vieti- 
niems į pagelbą. Kas tik norėjo, labai 
lengvai galėjo prieiti išpažinties. Su virš 
penkiolika šimtų žmonių priėmė velykinę 
Kommuniją. Kunigų-svečių buvo aštuoni. 
Pamokslus sakė šitie kunigai: nedėlioj’ 
vakare — kunigas V.Dargis iš Minersville, 
Pa.; panedėlyje po Mišių— kun. S. Paū- 
tienius iš MahanoyCity, Pa.; o vakare — 
kun. J. Kaulakis iš Philadelphia, Pa., 
utarninke po Mišių — kun. J. Lietuvnin
kas, o vakare — lenkišką kun. V. Varna - 
giris, lietuvišką-gi kun. V. Staknevyeius 
iš Newark, N. J. Lietuviškas choras, p. 
J. Žemaičio mokinamas, per visas tris die
nas gražiais ir sutariančiais balsais gie
dojo bažnytines giesmes laike dievmaldy- 
stės.

Ateinantį nedėldienį (Vasario 28 d.) 
tokia-pat 40 valandų atlaidai prasidės 
Minerville, Pa.

ISZ LONDONO (Anglijos).
Nors per visą pereitą metą tarpe Lon

dono lietuvių parapijoj nebuvo tvarkos, 
tačiaus, pribuvus god. kunipui A. Tal- 
montui, tvarka puikiai išdygo ir užbujo- 
jo. Pabaigėm senąjį metą labai puikiai. 
Smagumas net ima mane ir rašyti apie 
tokius gražius apsiėjimus, kokie dabar 
pas mus yra. 17 d. Sausio nulaikė šv. 
Kazimieriaus parapija bertaininį susi- 
rinknmą. Žmonių prisirinko pilna salė, 
o visi gražiai apsiėjo, — ne teip kaip pir- 
miaus, kad griebdavosi tuojau už kalnie- 
riaus. Pirmiausiai išdavė parapijos ro- 
kundus, išdavimus ir įplaukimus. Po- 
tam kun. A. Talmuntas kalbėjo apie pa- 
rapjos reikalus. Liepė saugotis lenkų 
sėbravimo ir sakė, nors esąs pasirengęs 
grįžti į Lietuvą, bet toliai busęs, pakol 
kitas kunigas pribus; sako, jo vyskupas 
reikalauja. ’ Ant galo padėkavojo para- 
pijonams, juogiai gražiai jį užlaikė ir 
visame užganėdino.

Toliaus kalbėjo vienas iš susirinku
sių, atžagareivis, aiškindamas, kad kun.

B. Siamas razdavęs tarpe lietuvių daug 
socialistų, o per tai nebuvę parapijoj tvar
kos. Negalima sakyti, kad pas mus yra 
daug šliuptarnių; čia tik vienas, kaip ži
nau, yra ardytoju tvarkos, jo pavardės 
neminėsiu, ba jis yra gana gerai žinomas 
liondoniečiams. Tas žydbemis nieko ne
dirba, tik su liežuviu maskatuoja; kaip 
žinau, tai jis tikras šunadvokatis yra. 
Saugokitės, lietuviai, su tokiu sėbru. 
Darbai pas mus prastai eina; daug varg
stančių yra. Kiti per išdykumą viską 
prageria ir pralošia ant kazirų, kaip vi
sur teip yra. Pas mus yra visokių darbų, 
tarpe lietuvių reikėtų susiprasti pasičėdyti 
sunkiai uždirbtą skatiką ant blogesnų lai
kų — ką įgyja, tai ir praryja. Toliaus 
stokuoja tarpe lietuvių apšvietimo: taigi 
knygų ir laikraščių. In Sv. Kazimiero 
draugystę pareina vienas numeris „Žvaig
ždės” ir du numeriu „Saulės”. Jų nėra 
užtektinai skaitytojams, skaitytojai var
žosi vienas nuo kito; geriaus butų, kad 
draugystės nors kokius 8 egzempliorius 
partrauktų „Žvaigždės”. — Draugystė 
skaito apščiai sąnarių. Parapija labai 
tvirtai stovi, džiaugsmas ima tokius sma
gumus ir rašyti. Kaina vertis.

Zydiszki laikraszcziai pasergėjo 
lietuviszkus laikraszczius.

Tas atsitiko trįs metaf atgal. Butų 
jau per sena ta žinute, ale vienok del 
,.žvaigždės“ skaitytojų žinią paduodu, 
juog kaip kada netik su kokiais gink
lais, ale ir su popiergaliais nuo mesz- 
kinų apsiginti pasiseka. Tikosi man 
ežia Amerikoj susipažinti su vienu drau
gu J. S., linkusi! ant pasiskaitymo lietu- 
viszkų rasztų. Būdavo, įgįs kokią ne
kaltos įtalpos knygelę, perskaitęs ir 
man priteikdavo; asz teipgi isz savo 
puses kitokiomis knygelėmis jam at
lygindavau (kaip tuodu du Jonuku, my
lėdami! viens antrą, saldaus rieszuto 
branduolį radę pusiau dalinosi). Teip 
mudu pasiskaitymais dalinomės. Bet 
nelaime, mano mylimasis draugas mane 
paliko. Ramindamas mane prižadėjo 
laiszką atsiųsti, iszkeliavęs į tėvynę Lie
tuvą. Neilgai trukus, gaunu nuo jo 
laiszką, sziteip skambantį:

Brangus mano Drauge!
Dievui padedant, laimingai parvy

kau į tėvynę. Man nepasidabojo gy
venimas tėvynėj ; iszkeliavau kitur ir 
apsigyvenau Odessoj. Czion gerai bu
tų, tik vieno daikto trūksta, o tai lietu- 
viszkų rasztų, kurių didei esmi iszalkęs, 
kaip tai lietuviszkų knygelių, o labiau
siai laikraszczių. Ar negalėtum man jų 
prisiųsti?..........

Asz jo geidavimą iszpildžiau: pa
ėmiau vieną numerį „Žvaigždes“ ir 
vieną „Kataliko“, suvyniojau ir po
draug su laiszku ant jo adreso nusiun- 
cziau. Po dviejų menesių gaunu žinią, 

kad laiszką priėmęs, o laikraszczių ne. 
Buvau nuliūdęs, ba ne sumojau ką da
ryti. Po ilgų mąstymų suradau būdą, 
ir da-gi gerą: Ėmęs žydiszką laikrasztį, 
suvyniojau į jį du lietuviszku, o tai teip 
gerai, kad meszkinų akutes nematytų, 
ir pasiuneziau. Gaunu žinią, juog vis
ką gražiai aplaikęs. Tada man linksma 
buvo, džiaugiausi, juog meszkinus ap
galėjau. Potam dar tris kartus toki 
ką aplaike.

Paskutinį kartą suvyniojau į vokisz- 
ką laikrasztį ir pasiuneziau. Nuo to 
sykio iki sziai dienai neturiu žinios, kur 
mano mieliausias draugas atsiranda, ar 
paskutinį siuntinį priėmė ar ne. Ka- 
danhi pasigire man jog Esos Amerikos 
Lietuviszkks Laikraszczio koresponden- 
ro kurio laikraszczio. To ne dažinojau 
gal būti kaip paskutinis siuntinis teip ir 
jie pats papuoli į ne meilius meszkinų 
nagelius. F. N.

VIETINE MOKYKLOS SAKA.
New Century Correspondence mokykla 

iš Wilkes Barre įsteigė savo šaką Pačto 
Namuoe Shenandoah.

Ta gerai žinoma apšvietos įrėdnė, kuri 
mokina techniškų mokslų, komercijos, il- 
liustravojimo, risavojimo ir t. t. pergro- 
matas, atidarė šitą šaką Shenandoah’riję 
su dvigubu siekiu, beje idant padėti mo
ki nantiemsiems jų moksle su mokytojų 
tam tikrų pagelba, o teipgi idant išmo
kyti svetimkalbius žmonis angliškos kal
bos, rašto ir skaitymo.

Metodą, pagal kurią mokinama lietu
vius, lenkus, slavus, italus, maskolius, 
vokiečius, vengrus, cechus, švedus, norve
gus ir kitus svetimkalbius žmonis angliš
kos kalbos skaitymo ir rašto, yrą origi
nališka New Century mokyklose ir tiktai 
toje institucijoje yra vartojama. Nors 
mokytinis nemokėtų nei žodžio angliškai, 
ši mokykla gvarantuoja, juog jį išmokys 
angliškos kalbos labai greitai ir už mažus 
pinigus.

Organizuojamos yra vakarinės moky
klos ir pradedantiejie yra pratinami prie 
trumpų žodžių angliškų ir sakmių ir ke
liose kalbose sakiniai yra atspausti šalia 
viens kito. Tų trumpų sakinių ir žodžių 
mokinama mokytinus be pagelbos verti
ko. Svetimkalbiai vyrai, moters, vaikai 
ir merginos, tų mokyklų išmokyti, didei 
pasekmingi yra.

Mokyklos tos šaka yra atidaryta va
karais, ir musų skaitytojai yra užprašo
mi atsilankyti ir asabiškai persitikrinti 
apie tai.

New Century mokyklos yra pripažin
tos už labai geras didės daugybės prakil
nesnių ypatų, ir galime užtikrinti skai
tytojus, juog ta įrėdnė yra tikrai atsa
kanti iš visų pusių. Nieko nekaštuos, jei 
nuveisit pažiūrėti jų šakos Shenandoah’- 
riję. Padarykit tai, jei norit pramokti 
angliškai.
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Paraše CEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

— 0 kad terp lietuviu paskutiniame laike atsi
rado nemaž socialistu, tai tas paprastas apsireiški
mas, kalbėjo toliaus Ona. Šiandieną jau nėra tos 
tautos, kuri neturėtą savo socialistu. Ar tamista 
misliji, kad lenkai yra liuosi nuo socializmo? oi, ne! 
Lenką socialistą yra daug- daugiaus kaip lietuviu. 
Iš to, ar galima pavadinti visus lenkus socialistais? 
Žinoma, kad, ne! bus tai — neteisybe. Matome, 
kad lenkai nevisi tėra socialistais. Teip-pat ir anie 
lietuviai mylėtojai savo prigimtos kalbos arba, kaip 
tamista vadini, „litvomanai,” ne viai tėra socialis
tais, o savo kalbą, savo literatūrą mylėti, tai dar nė
ra nei socializmas, nei jokia „manija,” bet kiekvie
nam žmogui yra prigimta. . . .

Ant tą žodžiu Ona nutilo ir visi valandą tylėjo. 
Pone Butrimas kas-žin-ką dar norėjo sakyti, bet na
mu šeiminininkė atsistojo nuo kėdės ir visiems balsu 
apreiškė, kad „arbata” pasibaigė. Visi viekart kė
lėsi nuo stalo ir ėjo namą šeiminininkams dėkavoti 
už „arbatą”.

Po arbatos visi svečiai suėjo atgal i svečiu trio- 
ir kuopelėm ir vėl šnekėjosi, žinoma, apie „litvoma- 
nus.” Visi dabar stengėsi išreikšti savo nuomones 
apie „litvomonus.” Vieni pilnai pritarė ponni But
rimui, kiti pritarė panai Onai. Ir teip visi pasidali
jo Į dvi partijas. Bet partija, pritarianti Onai buvo 
daug mažesnė ir susidėjo iš jaunuomenes, — o senie
ji vis kalbėjo, kad visi „litvomanai” yra socialistai, 
kad tai blogi ir paojingi žmones.

Svetainėje pradėjo grajiti muzika. Jaunieji pra
dėjo kojas tampyti ant šokimo, o senieji, davę „lit- 
vomanams” ramybę, nuėjo prie „žaliojo staliuko" 
irlyg išauštant drožė vintas. Tikt moterėlės susi
rinkusios po dvi-tris i kuopą laiks nuo laiko akis už- 
mezdamos ant Onos su paslaptingais veidais kas-žin- 
ką viš dar šnekėjo ir šnibždėjo. Ona sėdėjo terp ki
tą paneliu ir linksmai kas-žin-ką šnekėjo. Triobo- 
je jau keletas porelių sukosi aplinkui, o muzika vis 
grajijo ir grajijo.

Prie Onos priėjo jaunas žmogus, pasikloniojo ir 
tarė:

— Jonas Pavlavyčia. Basit pana Ona busi mei
linga su manim’ pašokti?

Ona galvą linkterėjo, kad ant to sutinka ir tuo- 
jaus atsistojusi padavė jaunikiui ranką.

Valandą pašokęs pons Pavlavyčia pasodino Oną 
ant kėdės ir šalip pats atsisėdo,

— Pana Ona musą apygardoje dar neseniai gy
vena? tarė pons Pavlavyčia.

— Teip, neseniai, bus jau dvi-tris savaitės, atsa
kė ramiai Ona.

— Tamistai turi būti čionai ilgu? vis nepažįsta
mi žmonės? .

— Niekas! pagyvęsin — priprasiu,
— Pana Ona moka ir lietuviškai šnekėti?
— Moku. Tai mano gimtinė kalba.,. . atsakė 

Ona tarsi su pasididžiavimu,
Pons Pavlavyčia pažiurėjo i Oną ir tarsi nusiste- 

bėdams savo širdyje pamislijo: „tai turi būti tui iš 
,chlopą,” esi!” bet jau to klausti neįdrįso.

— Ak, ir aš lietuvišką kalbą labai myliu, tarė 
pons Pavlavyčia šypsodama, bet gailu tikt, kad apart 
keletos žodžiu, daugiaus nieko lietuviškai nesupran
ta... .

— Tamista gali išsimokinti. . .. kad musą ba
jorai moka prancūziškai arba vokiškai, tai tuom’ la- 
biaus gali išmokti lietuviškai. . .

— Ak su didele ukvotą mokyčiaus, bet moky
tojo. ... neturiu, tarė, pons Pavlavyčia į Oną meilin
gai žiūrėdama.

— Niekas! kad bus ukvata - atsiras ir mokyto
jas, atsakė Ona šypsodama.

Muzika apsistojo grajiti ir šokikai vėl atsisėdo 
triobos pakraščiuose ant kėdžių. Visi tylėjo.

— Pana Ona, pagrajikite „Stikamąjj”, tarė šei- 
mynininke i mokytoją.
— As to nemoku, atsakė Ona.

— Kokio čia reikia mokėjimo, pradėjo aiškinti 
šeimininkė, tą jau visi moka ir lengvai gali išmokti, 
bet dar galite pašokti....

Mužiką vėl pradėjo grajiti. Keletas porelią vėl 
pradėjo aplinkui sukties. Prie Onos priėjo vėl jau
nas vaikinėlis Jonas Mantrimuks. išvarytas iš uni
versiteto už „politiką” studentas, kurs pasikloniojo 
Onai ir aną včl išvedė šokti. Tai nepatiko ponui Pa- 
vlavyčiai, kurs šalip Onos sėdėjo, kad jis nuo jo pa
gavo „panną”. Pons Pavlavyčia atsistojęs nuo kėdės, 
nuspiovė ir murmėdama ant Mantrimuko paėjo šalyn,

— Tris lapai! keturi gylis! penki širdis! buvo 
girdėtis antrame kambaryje prie „žaliojo staliuko”, 
balsai.

Ir teip ponai linksminosi pas ponus Karpinskius 
lyg pusnakčią, o mylėtojai vinto prie „zaligio staliu
ko” išsėdėjo lyg išauštant. Buvo jau gerokai Išau
šusi, kada paskutinieji svečiai namon išvažiavo.

IV.
Po VARDO DIENOS.

Po vardo dienos ponios Karpinskienes 
apie Oną bajorgaliai paleido visokias kalbas ir paska
las. Vieni šnekėjo, kad Ona yra bedievė, socialistė, 
nihilistė ir tt.

Kiti šnekėjo, kad tai yra paprasta „litvomonė”, 
mylėtoja lietuviškos kalbos ir literatūros. Senieji 
galvas linguodami, šnekėjo, kad tai yra „labai Įta
riama ypata.”

Bet jaunieji už Onos linksmą ir meilingą būdą 
negalėjo atsigirti. Keletą dienu po to praslinkus, 
atvažiavo į Haugcliškius artimiausioji, kaimynė se
noji poni Montvilienė. Kada poni Karpinskienė sa
vo kaiminką pradėjo dėkavoti už jos aplankymą, tai 
poni Montvilienė, padariusi paslaptingą veidą, visu- 

[ pirmu paklausė;
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— Sakyk, ponytėle, ar čia muši} kalbos nieks 
negirdįs?

Poni KarpinskienS nusistebėjusi atsake, kad čia 
nieko arti nėra ir nieks nieko negali girdėti.

— Atvažiavau, tarė paslaptingai poni Montvilie
nė, kaip čia reikėtų pasakyti? na, kaipo kaiminka, 
kurna ir jusu namu prietelka noriu tomistas viename 
dalyke perspėti.

— Poni Karpinckienė paraudanavo nusiminė ir su 
nekantrybe laukė ką poni Montvilienė anus nori 
perspėti.

— Taigi, tarė poni Montvilienė pašnibždžiu, 
tamistos turite naują mokytoją....

— Turime naują....
— Tai-gi. kumute, vis kalbėjo poni Montviliene, 

apie tamistu mokytoją po apygardą eina visokios 
pasakos, kad ji buk sccialistė, bedievė ir tt,

Poni Karpinskiene galvą palingavo tarsi apie tą 
abejodama.

— Tai-gi, kumute, visubrangiausis tėvu turtas 
tai ją vaikai, kurie papuolė i prieglobą tokios moky- 
jos gali išaugti kas-žin i ką....

Poni Karpinskiene, išgirdusi apie vaikus, kurie 
„gali išaugti kas-žin į ką”, labai nusiminė.

— Tokia mokytoja, kas-žin, kas ji yra, vis kal
bėjo poni Montvilienė, gali ičiepyti vaikams visokias 
savo socialistiškas, bedieviškas arba litvomaniškas 
idėjas ir į ką tie nelaimingi vaikai paskui gali išaug
ti?....

— Ak! atsidūsėjo poni Karpinckienė ir jau buvo 
pasitaisiusi tuo jaus bėgti prie Onos ir savo vai
kus nuo jos atimti.

— Oi, Ponytėle, bukite atsargus su tokiomis' 
„panytėlėmis,’, visos kalbėjo duksaudama poni 
Montvilienė, dievai anas žino, kas ir iš anos yra? ko
kie anų persitikrinimai ir tikslai? ak, ak! šioje ga
dynėje yra visokiu žmonių!

Ir teip poni Montviliene su ponią Karpinskiene 
šnekėjosi rasit puse valandos: viena „perspedinėjo”, 
o antra duksavo. Išvažiavus poniai Montvilieniai 
namon, poni Karpinckienė taujaus „ant sekreto” pa
vadino savo vyrą ir duksaudama pradėjo pašnibž
džiu kalbėti:

— Ak, dušyte mano, ką man pasakojo apie mu
su mokytoją poni Montviliene? o mes lygšiol nieko 
ir nieko nebuvome apie ją girdėję, ak, ak!....

— Na ir ką-gi tau ana pasakojo? paklauso vyras 
žingeidingai.

— Ak, baisu ir sakyti! kokie tai žmones ant 
svieto yra!

— Na. sakyk!
— Poni Montvilienė man sakė, kad ana esanti 

bedievė, socialiste ir „litvomanė”, ak! juk Ona gali 
musą vaikus pagadinti.>

— Pons Karpinskis buvo žmogus gana apšvies
tas, užbaigęs agronomijos institutą ir tuojaus supra
to, kad čia yra jau paprasta „bobą kalba”.

— Ar, žinai dušyte, tarė jis i pačią, dar yra vis
kas pagal mano nuomonės išmislas... Nežinau ko

kius Ona turi persitikrinimus, dėlto kad nei nei aš, po
ni Montvilienė i jos širdį neilindome, o pana Ona nei 
man, nei poniai Montvilieniai apie savo tikėjimą ne
pasakojo, bet kiek galiu spręsti iš jos budo apsielgi- 
mo, kad ji yra tikinti. Kada ji prie musą parvažia
vo. tada musą vaikai nemokėjo gerai nei „Tevė mu
są”, o dabar jau pana Ona išmokino netikt „Tėve 
musu”, bet „Tikiu į Dievą Tėvą”, o jau ir katekizmą 
pradeda mokinties.

(Toliaus bus.)

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas 
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidalui į visur. Vežu angljs 

isž brekerio-
Telephonuokit į Lorenzo ar Feely’s sztorą.

Pinigus siuncziu i Lietuva kuopigiausiai ir kuoveikiausiai.

J- Pudpicki, New Philadelphia, Pa-
Jei naudojiesi isz gerymą, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktą-

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI ’j 

ppipaziti ypa uz sveikiausius.
Saliuninkai privalo vien nuo ją pirkti gerymus, nes ir gigia 

gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite’gauti, degtinią 
nuo 50 centh už galioną ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biarą:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y.

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantą

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, :pa.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,
Guodotiniems Kunigams iszdir" 

ba:-Kapas, Arnotas. Dalmati
kas, Albas, stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetmi Kunigai, kad J usu

j Guodotinoms tautiszkoms ir baž- 
] nytinems Draugystėms iszdirba:- 
i Karūnas, Araerlkonlszkns 
j Weiiawas, Szarpas, Juos- 
jį tas, Kukardas, Ženklelius, 
| Kepures ir del Marszalku 
1 parėdus.
i darbas butu prideraneziai -atliktas ir tuom suSzelpti sawo tautetg, paveskite ji tikrai 
j lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
j 115 W. Division St, Chicago, III.



126
james j. McGinty 

Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie HetuviszkoS parapijai 
Brooklyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
▼eselija ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Telephonas; 559 Williamsburgh.S. JABlULOrai,

No. 51 Canal Str. New York.
Asz užlai 
kan
BANKA

kurioje ga
lite saugiai 
pasidėt sa
vo pinigus, 
iszmainau

* . pinigus vi
su žemiu, wigs ™u- 

- visu laivi
niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipęi siuncziu pinigus į visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžioji! miestu Europos. 
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmn- 
loįrokl. Lupbeck: S. Jannulowakl &Co.

s. VVR” IR MOTERES, RASZTK1T D-RU1 LARGE DEL RODOS.

į į] a C . oniszkas vyru ir moterių 
i r l’gas gydau ir gvarantuoju.
c. jnįEgĮV » Veliju, idant kožnae vyras ir moterlszkė, varginami visokių 
3 $ limpanczių ligą, ir beslrgdami visai nustoję vilties iszgyti.
£ ■ klaustą d-ro Large rodos. Gvarantuoju Iszgydymą ir juo?
G neatsinaujjs mano metodą gydytos | 20ar 60 dienų sekanezios:
Ja'unvstėN klaidos, prarastas vyriszkunms, kraujo iįžniiodinimas.
Szlapsapnis 
Impotencia 
Melancholia ___ _____
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bnbonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Strikt u ros, Elitas Sexualiszkas silpnumas j
g^_ X—Nosies, Gerkles, Plauczią. Vidurių. Kepenų. Žarnų 
IX. CL LclTclS Inkstą, Pūslės Ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius

sznszus. ezkropula, pletmus, vandeninę mikliną. Kaltūną 
Eczema, Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

Ligas Iszczios, nereguliarlszkumus, kraujo plūdimą, baltus plegus, ne 
vaisingumą, palago ligas,

Pamiokit. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo Ir Uiz- 
metlmo nuodų Isz kūno Ilga praktika ligonouczinose Ir Eur- poje ir su savo 
Nauja Metodu galiu visas Ilgas Iszgvdyt kuoveikiausiai. be skausmo ir peilio 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas {dėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleisdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po.sekretu.

Paraszykit vardą, pavardę ir adresą alszkiaf, kad mus lalszkas daeitų.
Visas gromatas raižykite lenkiškoj, maskoliazkoj arba angllszkoj kalboj

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave, Philadelphia, P

Sifilis
Vari kočėlą 
Gonorrhoea

Arraszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros grorratoms. Ba- 
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia* pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 10c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo al tore 
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Sžilkiniai abro 
zėliai po 15c. szilainės pav i nežavi > 
nes po 15c. Agentai gauna dideli 
pelną. W. UK M ANN, 
Bx 14, Sta. W-, Brooklyn, N. Y.

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o Sztoras
visoje Pottsviile, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavą, 
kas kokią nori, gali iszširinkti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IR8ZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

Didžiausias ir puikiausias szto
ras visoj Pottsvillej.

Dziegofeliu 
auksinių ir sidabrinių ir visokių 
daiktą auksinių ir sidabrinių. Už 
žedną daiktą gvarantuojame; tei- 
pogi ir taisome dziegorėlius pui
kiai ir pigiai. Parduodame ir skrip- 
ką bei armoniką. Praszome ateiti 
visus lietuvius, busite dėkingi.

E. DEUJLL
204 No. Centre St., Pottsville, Pa.

Szirdies drebėjimas 
Kaulą gėlimas 
ir gįslą

Kosulis 
Džiova 
Uždusimas 
Banką drėbė j i 

mas
Abelnas opsil 

pintas.

IflORKELUKAS SUPAVICZIA
23 Maili St., Shenandoah, Pa.

Męs dabar partraukėm isz New 
Yorko dailiausią ir gražiausią ma
teriją dėl dresių moteroms ir mer 
gi n orus. Dailiausią dresią del ve 
seilią. Praszom ateiti pažiūrėti ir 
persitikrįsit, kad męs pigiai par 
duodam; pas mus viena prekė. 9

REIKALINGA
Jauna Mergina 

ant tarnystes prie mažos angį isz 
k<>s familijos, mokanti paprastą 
namą darbą ir susisznekanti ang- 
liszkai.

Atsiszaukti į ,,Žvaigždės“ ofisą
223 Roebling St.,

9 Brooklyn, N. Y.

1 Jaigu kuris 
nori grįžti at 

galios į tėvynę, o neturi pinigą, lai 
kreipėsi pas mus. Mes kiekvieną 
nuveszim per 9 dienas į Bremą ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimti. Raszyk tuo
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Emil Kiss & Co.
158Suffolk St, cor. Stanton St., 

New York.

Jesse l>. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta ISyS metuose

120$. M; Si., StaaiiOuah Pa..
Adresai Centraliszko ko

miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46.

EdwariLdale, Pa.
Vice-P rezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Badzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street, Pitt>ton, Pa 
Kasos globėjai: Kun. B. mindžius.

Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis,
305 So.Jardin st>« Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis,
St Casimir’sChurch. Pittston, Pa. 

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa. 

Augszcziausias sudus: A. Danise-
viezius, Mahanoy City, Pa.;
J. Lnkszis, Mah.tnoyCrty. Pa.;

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J .Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Fergnson’o Teatras 
SHENANDOAH, PA. 

Arthur G. Snyder ..... Lessee & Mgr. 
Geo. F. Humble......................Asst Mgr.

Utarninke, 1. d. Kovo 
TIK VIENA SYKI. 

Foster J. white perstatydamas

„FAUST“
Tai yra be abejo geriau

sias szendieniezkis per- 
statymas Fausto

Prekes: 25, 35, 50 Ir 75 c. 
Tikietai dabar parsiduodanti.

Czetvergc, 3, d. Kovo, 
TIK VIENA SYKI. 

Theo. Kretner’o pasekmingas parodymas

„THE FATAL WEDDING“
Szitas yra origlnaliszka New York’o 

Mita kompanija. Didis siuntimas sce- 
uerijos parvyko tai parodęs.

Prekes: 23. 35, 50 ir 75 c.

Iii Europa uz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general agentą 
38 Canal St., New York.

Didelę baltą linevotą geriausią 
popiera groinatoins raszyti 
su gražiais apskaitymais ir naujo 

gatungo apvadžio- 
nėmis, 1 popiera ir 
konvertu 5c., tuzi
nas su konvertais 

25c., 5 tuzinai $1, 500 popierą su 
konvertais$5, ir auksinis žiedas do
vaną. Pas mane niszomos ir d va
kuojamos maszinos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey All. S-S. Pittsburg,Pa.

„Žvaigždės“ agentas.

Ant pardavimo
Buczmbb ir Groserne

Lietuvių apgyveutoj vietoj. Prie
žastis pardavimo yra tai, kad savi
ninkas nemoka lietuviszkos kalbos. 
Atsiszaukite ant
9/ Norih 5lh St., Brooklyn, N.Y.

Gera Proga!
Del pirkimo knygų kokių kas nor 
<lnl»ar per gavėnią kas pirks gaus 
10 procentu piginus pas mane, kaip 
pirmiau. Teipgi galite gauti v• šo
kią ražancz>ą. szkaplierą, kryžiu
kų, bonkiicziądd szventyto vande
nio, gražią popierą groinatoins ra
szyti, viską galite gauti pas:
T. P, Križanaucka, 208 S. Jardia St„

Shenandoah, Pa
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MIKOLAS GANO, Artistą Maliorlus.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretu, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siunoziu be rėmu į kra- 
jų‘ Mano dirbtuvėje turiu daugelį muša didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit eave bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te>p adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.!

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lin> 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą baukos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pacėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

suvis dykai ITIAQTA 
Ši graži Elektros uUvDlil

Apsaugotoja gyvasties.
Ji gvarantuoja iszgydyma Reumatizmo, nervu.lytlszkos silpnybes, atro 

pijos, varicoceles, inkstu, pilvo ir nusiszlupinimo ligų. Jeigu reikalauji, pri- 
siunsk mums savo adresą ir gausi szita juosta visai dykai.

Szitas pasiulinimas yra tik ant trumpo laiko, idant pagarsinti muso gar- 
singas juostas. Mes žinome kad ji Užgydys jus, ir kad jus po žszsigydymul 
rekomenduosite musu juostas savo draugams, nuo kuriu mes galėsime su
rinkti kasztus už dabar dykai iszdalytas juostas.

Mes nereikalaujame nuo jus jokio primokejimo; duosime juosta visaidy 
kai. vieu del apsigarsinimo.

Sztai padekavones:
Čia priduriame keletu padėka vonių, o tokių turime daugybe, tik dėl stokos 

Vietos negalime visų patalpinti. *
Raėau jums kų •Monarch" juosta man padare. Po nesziojimul jos *u 

jauezinosi sveiku. Ta juosta yra verta tiek aukso kiek ji sveria. Asz teko 
. mendjioju ja kiekvienam serganeziam. M. J. Curtin, Philips, Nebr.

Jusu juosta iszgyd* mane, už ka jums žemai dekavoju Per jnsu prisidėjimą asz nusikra- 
czlauligu, kurios per 15 metu mane kankino, už ka asz visada apie jus gerai sznekesiu.

M. S. N&riEB, Troublesome, Ky.
Jeigu reikalauji justos tai tik prisiunsk savo adresa ir gausi Ja. Mes padarysime ta, ka sa

kome. Adresuok:
Monarch Elektro-Medical Institute, Dep. L 6 56—€0 Wabash Ave., CHICAGO, ILL.

Sį TAUTIETI*:
iųj Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu Įjf 
Ibii savuosius, nusiduok pas

I A.Grochowski & Co *
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), w

BROOKLYN, N. Y j® 
W Szipkortes į ir isz Europos už,žemiausias prekes. Siun 
pi timas į seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by Dll 
yi kokių. Vi'okiH'sįdalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 

atliekam kiiopuikiausiai, kaipojkrajuj teip ir Amerikoj. |fjj| 
|M| Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie t’*!

o atsakantį vedimą.
|Jj| ISZDŪODAME SZIPKORTES IN EUROPOS
<>•2, B ankoje savo visados laikome daugybe pinigu del dszmainymo, 
K tai.

kaipo
Maskolijos, rublių, Vokietijos markių. Aurtrijos guldenų ir t. jul

DABARTINE PRERP RV.IPKnROZTn IV]
£» In Hamburgą ant Expreso $34.00,
įjį į Antverpą $3100,

Isz H anburgo in New York $38 00,
M Isz Hamburgo „ ,, „ 838.00,

Dat

0*1 lOO rublių už $52.30
I 30 „ „ $15.95

15 „ „ $8.08

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU. 
aut regul. 
ir į Rotterdamą 
ant regul iar. 

isz Rotterdamo 
Dabar siuncziam pinigus tiesog į namus.

40 rublįų už $21.15 
20 „ „ $10.70 
5 „ „ $2.85

532.00
$32.00
$35.00
4*38.00

50 rublių už $26.40
25 „ ., $13.35
10 „ „ $5.48

|j Meldžiam adresvet’’
į A. GR0CH0WSK!&C0., 298 Bettors/ 4re.,Brooklyn,V.Y.»

IszpardiKHlii visa Sztora!
Nuo 1 Apriliaus turiu iszeiti isz savo sztoro, kurį pa

samdė p. Navickas savo czeverykų sztorui.
Taigi turiu viską iszparduoti, kad galčcziau važiuoti į 

Elizabethport, kur gyvenau pirmiau, ir kur rengiu didelį 
grabų biznį uždėti.
Viską parduodu uz puse prekes

----------------------O----------------------

Taigi naudokitės isz progos, apsipirkit 'pigiai visokių

Drapanų, Marszkiniu, Skrybėlių
Naktai^u (Byszcuų), Kaunieruku 

ir Darbiniu Drapanų.

VAIKU DRAPANAS
atiduodu už pusdykį.

Ateikit, pamėginkit

Dominykas Bražinskas
37 EastjCentre St., - Shenandoah, Pa,
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£5
Pardavimas žieminiu tavom.

Dabar geriausias czenžius pirkiniui. 

\3^he Oldest and SKost Sic liable.S^nevtaest ana most tteiiabie^-^

ESTABLISHED 1857
229-235fiRANDST.BR00KLYN.NX

O Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi- 
inius tavoms. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 

prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį’ nusipirkti 
vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat pasiuylma nesulanksit atei- 
n anei uose metuose.

Ploszcziu, apredalu, pasivilkimo rubu 
vyrams ir moteroms,

blanketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną. 
Jeigu męs apgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad 

tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musų tavoms su tavorais kitur pirktais.

| J O Ji fl J. GOpjVJAfi CO
S 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFSi-BANKINGyHOlJSE 
uždėt* 1848 mete

Ntme St**ti—Zellung, prie užvtžlivlmo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunai&me pinįgns 1 ▼!«** d*lf« svieto plget. saugel ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai; 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko $32.oo
,, ,, „ į Hamburgą imt Expreso $34.oo, antregul. $32.oo
,, „ ,, į Antverpą $32.oo, ir į Rotterdamą t32.oo

Isz Bremo i New Yorką ant Expreso $40.50, ant reguliar. 138.5o
„ Hamburgo „ „ „ „ $3S.OO „ „ 135.50
,, Antverpo „ „ $36.00, isz Rotterdamo 136.00.

Tlabar sluucziam pinigu* tiesiog | namus-
100 rublių už >52.50 50 rublių už $26.50, 40 rublių už $21.25
80 „ „ $16.oo 25 „ „ $13.38 20 „ „ $10.75
15 „ „ $8.18 10 „ $5.50 • „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės Žinios raižyk į

BISCHOFFS BANKING HOŪSE
£ Centre str. (Staats-Zeftung Building, Jhir-Tork

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pasBarnstonTeaCo.,
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAUKVVltLL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50. 
ant pardavimo pas Ben Friedman’o 
gerai Žinomą

Unijos Czevcryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU

Nedėlioję Bank* atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

I V. DACKEVICZIUS j
Biuras pardavimo laivakorcziu s

M| ant visų užatlantiszkų linijų. I

t*! Mainymas ir siuntimas pinigų j Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir 
ė Galiciją lie jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Ar tnri Piano!
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERMTH & CO.
padirbėjai

— PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.
Szaline kupezyste: 98-5^ Avė., ant kampo 15th St., N. Y. 

Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasidėt!. Puikiu nauju staezin Piano $125
Gvarantnojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangsf dykai drauge. 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, apmainom 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pinnkol kitur pirksi. 

l’jj Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai iį

0at)iekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir s
Rosijos. |

(jj Thomas, Tucker Co., West Va. j
•> Telephonas; Climber land, Davis Coal Coke Co. x

Sumažintos knygų prekes
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
žodynėlis angliszkai lietuviszkas......................................... 20c.
Žodynėliu lietuviszkai angliszkas......................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso........................................ 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai-lietuviszkos..............................Kte-
Žydo pakilta.......... .................................................................
Knyga apie hypnotizmą............. ................. 50c.
Majnvka...................................... ........... ..................................
Iždas gerų darbų........................................................................ J®*
Apasztalysles maldos dievmaldystės............................... - 8c.
Atlankymas SS. Sakramento................................................
Knyga taisyklos....................  ...10c.

Adresuoki!: „Bažiyczios Tarnas", 36 James St.
Waterbury,* Conn.
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